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BYTEFORCE, 

CU „BULDOZERUL” 

LA CONCURS
ROBOT. Reprezentând Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri” din Galaţi, 

echipa de robotică ByteForce pornește 

într-o nouă aventură de excepţie. Elevii 

și roboţelul lor, „Buldozerul”, împreună 

cu profesorul Romeo Zamfi r, merg 

în Olanda, la Campionatul European 

de Robotică FIRST Tech Challenge 

European Premier Event. > pag. 06

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un incendiu de amploare, 
care risca să se extindă la mai 
multe proprietăţi de pe strada 
Știinţei din Galaţi a fost semna-
lat sâmbătă, 28 iunie, în jurul 
prânzului. Mai multe autospe-
ciale de intervenţie au fost tri-

mise la faţa locului de la ISU 
Galaţi, pompierii luptând con-
tra cronometru pentru a limita 
extinderea focului, ce se mani-
festa violent la acoperișul unei 
case, la celelalte imobile afl ate 
foarte aproape. Din păcate, 
pentru proprietara locuinţei, 
salvatorii nu au mai putut face 
nimic. > pag. 03

Incendiu mortal de la o lumânare 
nesupravegheată

valuta BNR

€5,07 
$4,33
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.06.2025

ANCHETĂ ÎNCRUCIȘATĂ PRIVIND FURTURI ÎN STIL MARE ÎN FRANŢA > PERCHEZIŢII/05

03eveniment
Sute de hectare 
de culturi, pârjolite 
de la fulgere și vijelii

07administraţie
„Piscine” gratuite 
pentru cei mici, 
în Micro 19  

06social
Minoră ”vrăjită” și 
șantajată de un tânăr 
de la mare distanţă
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Gălăţeni acuzaţi
că au furat 

ţţ

substanţe de 
3.000.0000 de euro

ţţ
Mai mulţi bărbaţi din judeţul Galaţi 

sunt cercetaţi de autorităţile 

franceze sub acuzaţii de furt în 

grup organizat după ce, timp 

de aproape doi ani, ar fi  sustras 

sistematic din depozite din 

Hexagon substanţe fi tosanitare 

a căror valoare ajunge la 

3.000.000 de euro.  , Mariana 

Constandache
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editorial
viaţa liberă
Vaca a fătat, dar cu viţelul ce facem?

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

S-a dus şi luna de miere 
şi a venit ziua ”Z”, 
aceea în care trebuie să 
facem ce am susţinut că 

suntem dispuşi, pentru mai 
bine. Ca să ieşim din mocirlă, 
să scăpăm de greu, de sărăcie, 
corupţie, clientelism, nepotism 
sau ce ne-o mai fi dăunând la 
democraţie. Şi o cam arătăm, 
scoţând ghearele şi colţii ca 
să apărăm ceea ce vedem în 
pericol de a ne fi luat. Suntem 
experţi, de la Burebista încoace, 
în a schimba macazul în faţa 
intenţiilor ”nepopulare”.

Probabil că prea puţini 
conștientizăm ce înseamnă 
falimentul de ţară. Poate prea 

puţin, spre deloc sau nu foarte 
clar ni s-a explicat unde vom 
ajunge tot zgâriind cu unghiile 
fundul unui sac pe care n-am 
crezut ca îl vom atinge. Ba, mai 
mult, l-am crezut cu atât mai 
îndepărtat cu fi ecare ”benefi ciu”. 
Măriri de pensii, de salarii pe la 
bugetari, inventarea de agenţii, 
companii și sinecuri, acordări de 
sporuri nemaiauzite, născocirea 
și înmulţirea burselor și 
ajutoarelor. Pentru niciuna dintre 
acestea, când s-a întâmplat, 
nu a ieșit nimeni în stradă, să 
protesteze, să refuze, să să pună, 
”e prea mult”, ”nu merităm”, ”să 
nu ni se dea”. Că o fi  mormăit 
unul sau altul pe la colţuri, că de 
unde, cum, și ce fel, că e monedă 
electorală sau de altă natură la 
mijloc, au fost chestiuni efemere. 
Lumea s-a obișnuit repede cu 

benefi ciile. Iată că am ajuns și 
la o scademţă mai acerbă decât 
efectele pe termen lung, pe care  
”benefi ciile” fi nanţate de stat le-
au avut asupra performanţeșor 
individuale și evoluţiei societăţii. 
Nici calitatea educaţiei nu a 
crescut - a se vedea rezultatele 
copiilor pe la evaluările naţionale 
sau Bacalaureat, nici efi cienţa 
universităţilor, multe fabrici 
de diplome fără a garanta 
specialiști care să aibă unde 
munci confi rm pregătirii, în mult 
cazuri fi nanţată la dublu, și prin 
buget și prin burse. Nici sistemul 
bugetăresc, cu funcţionari 
miluiţi cu sporuri, nu dă pe 
afară de calitate și competenţă. 
Sub spectrul tăierilor, categoriile 
vizate se canibalizează, aruncând 
unii asupra altora anatema 
reformării.  

    La război, (a se citi 
sacrifi ciu), nimeni nu e dispus 
să dea ceva de la el. Pe principiul 
că dacă s-a dat înseamnă că 
merităm, iar corectarea, oricum 
ar veni e, ar fi  o nedreptate 
socială, riscăm să ne îndepărtăm 
și mai tare de la ceea ce în 
urmă cu câteva luni susţineam 
că vrem să devenim. Reformă 
fără schimbare nu se poate, iar 
schimbarea privește, inevitabil, 
și categorii ”sensibile”. Studenţii 
și unii rectori implicaţi politic 
invocă pericolul la care sunt 
expuse generaţiile din care se vor 
naște viitorii lideri. Adevăraţii 
viitori lideri, dragilor, vor 
înţelege că și atunci când dai, și 
când primești, o faci cu aceeași 
măsură. Sau altfel spus, tratezi 
cu același discernământ și fătatul 
vacii, și moartea viţelului. .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Chiar și acei                 

care sunt capabili 

de a gândi                     

își ocupă mintea 

cu prostii

ANATOLE FRANCE

sinaxar
30.06.2025

Soborul Sf. 12 Ap.; u

†) Sf. Ier. Ghelasie de la Râmeţ

y Cu riscul de a vă zăpăci 
digestia, încep articolul de faţă cu 
o știre din zona fetidă a politicii de 
partid din ţara noastră. E vorba, de 
această dată, despre peneleu’, acea 
formaţiune despre care se spune 
că ar conţine inclusiv liberali, 
deși, în afară de peneliști, nimeni 
n-a văzut nimic. Dar iată vestea: 
„Partidul Naţional Liberal a decis 
sâmbătă, în cadrul Consiliului 
Naţional, eliminarea dreptului de 
vot pentru Organizaţia de Femei 
Liberale și cea de Tineret în Biroul 
Politic Naţional.“

Pentru feministele din 
România onestă, această știre 
este ca o invitaţie la luptă pentru 
egalitatea de gel, gen, la dezbateri 
contondente și activism ţipător. 
Măcar pentru feministele care 
încă îl văd pe Bolojan ca pe un 
„geniu“, gen. Vă reamintesc că 
„geniu“ este atunci câd un politruc 

intră într-o „bombă“ de cartier, 
ca s-o dezamorseze, așa cum fac 
trupele de geniu. În realitate, 
Bolojan a intrat în „bomba“ de 
cartier doar pentru a-și potoli 
setea de putere ideologică. După 
ce Ilie a consumat până la ultimul 
client, „bomba“ a fost declarată 
monument al naturii umane si 
valoare de patrimoniului liberal 
naţional.

Acum, după această măsură de 
combatere a defi citului de decizie 
penelistică, Bolojan se pregătește 
să sufere alături de poporul 
feminin din PNL. Aidoma 
feministelor de peste ocean, 
șeful peneliștilor va prezenta 
celebra rubrică #MeToo, din 
care ar trebui să reiasă că până 
și el, un apărător al drepturilor 
femeilor și egalităţii de gen, a fost 
agresat contextual și sufl etește de 
această măsură. E ca atunci când 

un pluton de mascaţi intră, din 
greșeală, în casa unui cetăţean 
model, prin efracţie, și, în timp 
ce soldaţii ţin armele îndreptate 
către amfi trion, îl întreabă pe 
acesta dacă are câteva minute 
pentru a vorbi despre libertate și 
democraţie.

y Noul ministru al 
transporturilor a început să 
se plimbe cu trenul, pentru 
a-i găsi virtuţile acestui mijloc 
de locomoţie. Ciprian Șerban, 
așa cum se numește ministrul 
transporturilor, a luat trenul 
sâmbătă dimineaţă pe ruta 
București – Constanţa. În timp ce 
se fi lma, ministrul a zis că se duce 
la Constanţa, „fără ca nimeni să 
ştie“, după care, ca să se asigure că 
nimeni nu va afl a de demersul său 
cinetic, Cipi, cum probabil îl alintă 
intimii, a pus fi lmarea pe reţelele 
sociale. .

tragedia
SALAM (după nişte Plumb de Bacovia)

divina

nec plus ultra

S.O.S.

ION ZIMBRU                                (CONTRA/SPIONAJ) 

    Mă spionezi...(?!)...sunt contra/spionaj,

    serviciile mele-s ne/secrete.

    am o Iscoadă scumpă-n solda mea,

    dar nu s-aude şi nici nu se vede

    fi indcă-i îmbrăcată majestos,

    cu miozotis la butonieră,

    umblă-n caleaşcă, poartă pentru toţi

    respect, nici nu regretă, nici nu speră,

    nici nu condamnă, doar atâta spune:

    salvaţi Candoarea din Deşertăciune!

     

    Pândeşti pe geam, de/scrii şi socoteşti,

    însă nu ai habar că eşti pândită,

    că sfânta mea Iscoadă-i peste tot:

    şi ochi de Sfi nx şi vârf de Piramidă,

    şi-o să dureze până când nici tu

    şi nici spionii tăi n-or să mai fi e,

    şi-o să vă dea Lumină până când

    veţi renunţa la van şi la simbrie,

    şi n-o să mai scuipaţi când vi se spune:

    salvaţi Candoarea din Deşertăciune! 

şi ţara se piaptănă
S-a găsit mașină 

de vot masculin la peneleu’

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Responsabil ediţie:  u

Anca Spânu

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eri, la ora când pleacă trenul 
de 6 fi x şi când tocmai îmi 
văcsuiesc pantofi i în ritmul 

melodiei celeia cu fl oricele de 
porumb, aud bătaie de patru ori 
în uşa de la intrare în bârlog, 
fi indcă de ieşire nu am! Adicătelea 
cioc, cioc, cioc, cioc! Nu mă uit 
pe vizor, că nici din ăsta n-am! 
Nu întreb cine-i, că am numai 
răspunsuri! Nu mă grăbesc să 
deschid şi să mă dumiresc, fi indcă 
vreau să aud dacă insistă! Şi 
insistă! Mai abitir decât femeia/
gospodina aceea celebră, care-i 
aducea lapte lui Beethoven, în 
fi ecare dimineaţă...muzicianul 
scriindu-şi, astfel, Simfonia a V-a, 
a Destinului, adică! Şi ciocăneşte! 

Şi ciocăneşte! Nici gând să 
renunţe! La ora când trenul 
de 6 ajunge la ora 7, la Tecuci, 
adicătelea, mă duc să primesc 
musafi rul matinal! Descui şi 
deschid! E moş Ion Mutelcă însoţit 
de prietenul nostru comun, 
moş Vasile Cherpedin! Galbeni 
la faţă şi osteniţi de-atâta efort 
la uşă, îmi spun foarte scurt 
şi cuprinzător că au mâncat 
salam din ăla scump, dar cât 
pe ce să dea colţul amândoi, 
adică să se mute la cimitir! Cică 
salamul era depăşit de ani de 
zile, mucegăit pe dinăuntru, 
chiar dacă pe dinafară-i lustruit 
şi şters şi drăgănit şi organizat, 
de zici că acu-i luat de pa bandă! 
Moşneguţii mă roagă să scriu ceva 
în consecinţă, poate văd şi cei care 
se ocupă cu prospeţimea bucatelor 

noastre! Sigur că da! Cum să nu 
scriu? Iată!

    
Stă liniştit salamul meu de porc/ 
în galantar...şi lins de muşte 
verzi!/ îl simt, îl vreau, mă duc 
şi mă întorc!/...n-am bani, iubito! 
poate nu mă crezi!//

    
Mendeleev...(un rus elementar,/ 
deştept pe axa Moscova – New 
York).../ a plumbuit hotar după 
hotar,/ dar a uitat salamul meu de 
porc!//

    
E drept, mă fac de fl it, mă fac de 
râs,/ mă dau de plumb când vrei 
Continental!/ (uşă pe nas! nici 
„stai un pic”! nici bâz!)/...e foarte 
greu salamul meu de cal!//
E bun, condimentat, SF...şi scump!/ 
stă-n piele fi x...şi lins de muşte 
verzi!/ la bani uşori, salamul meu 
de plumb/ este imun! degeaba 
salivezi!//

Mă rogi întruna şi mă baţi la cap:/ 
„măcar parizer ia-mi, fl ămândul 
meu!/ ţii banii la nevastă-ta-n 
ciorap?!/ ’ţi-ar mă-ta de zgârcit şi 
derbedeu!”//

    
Nu mă afurisi, fl ămânda mea!/ 
eşti pofticioasă! vezi să nu 
sughiţi!/ comportă-te...şi nu mai 
saliva!/ hai la măcriş, la fi lme cu 
bandiţi!//

    
Doar ştii că am avansul mititel!/ 
n-am SRL! nu am pantofi  cu scârţ!/ 
tu, dacă l-ai votat pe Nicușor,/ 
înghite-n sec şi fă gogâlţ-gogâlţ!//

    
Stă (de)votat salamul meu viclean/ 
în galantar...şi eu, şontâc-şontâc,/ 
îl ocolesc, înghit marghiloman,/ te 
pierd...şi cad în moarte: bâldâbâc!//
Ce afumat, ce lung şi ce infam!/ ce 
muşte verzi! ce stare de leşin!.../ Să 
nu te mai aud că vrei salam,/ acu...
şi-n vecii vecilor! Amin!//    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Incendiu mortal 
provocat de o lumânare 
nesupravegheată
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un incendiu de amploare, care 

risca să se extindă la mai multe 

proprietăţi de pe strada Știinţei 

din Galaţi a fost semnalat 

sâmbătă, 28 iunie, în jurul 

prânzului. 

Mai multe autospeciale de in-
tervenţie au fost trimise la faţa 
locului de la ISU Galaţi, pompierii 
luptând contra cronometru pen-
tru a limita extinderea focului, ce 
se manifesta violent la acoperișul 
unei case, la celelalte imobile afl ate 

foarte aproape. Din păcate, pentru 
proprietara locuinţei, salvatorii nu 
au mai putut face nimic. 

 ”La eveniment s-au deplasat 
cinci autospeciale de stingere, o 
ambulanţă SMURD și o ambulanţă 
SAJ Galati. La sosirea echipajelor, 
incendiul se manifesta cu violenţa 
și degajări mari de fum, cu pericol 
de propagare la locuinţa învecina-
tă. Pompierii au evacuat o femeie 
de circa 83 de ani. Din păcate, în 
urma manevrelor de resuscitare, 
femeia a fost declarată decedată 
de către medicul de pe ambulanţa 
SAJ. Pompierii lucrează în conti-
nuare pentru răcirea casei înve-

cinate și localizarea incendiului”, 
a transmis cpt. Dan Ionașcu, pur-
tătorul de cuvânt al ISU Galaţi, la 
momentul intervenţiei. Misiunea 
pompierilor a fost una extrem de 
difi cilă, pentru că în casa care a ars 
era depozitată o cantitiate foarte 
mare de materiale combustibile, 
adunate de proprietară de-a lungul 
timpului. Acestea s-au aprins și au 
făcut ca focul să se extindă și să 
degaje cantităţi mari de fum. 

Ancheta ulterioară, făcută de 
pompieri asupra cauzei care a ge-
nerat incendiul, a arătat că totul 
ar fi  fost provocat de o negjlijenţă 
a proprietarei care ar fi  lăsat o lu-

mânare aprinsă în apropierea ma-
terialelor combustibile.

 Acest aspect trage un semnal 
de alarmă atât asupra situaţiei 
persoanelor care acumulează fără 
discernământ cantităţi mari de 
maculatură, gunoaie de tot felul 
etc şi pentru care, în situaţie de 
risc, intervenţia este cu atât mai 
difi cilă, cât şi asupra vârstnicilor în 
situaţii vulnerabile, care fi e nu au 
familie, fi e s-au înstrăinat de aceas-
ta. Ar fi  nevoie de asistenţă socială 
mai activă, astfel încât bunăstarea 
şi capacitatea acestor persoane de 
a fi  independente să poată fi  veri-
fi cată periodic de autorităţi.  ,

CASA VICTIMEI ERA PLINĂ DE MATERIALE COMBUSTIBILE  .  TRAGEDIE

Foto: ISU GalaţiFoto: ISU Galaţi  uu

 ÎNTÂRZIERI                      

LA TRENURI 

ÎNTRE BUZĂU                 

ŞI ULMENI
CFR. CFR Călători anunţă 

modifi cări temporare în circulaţia 

unor trenuri, în zilele de 3 și 4 

iulie 2025, ca urmare a lucrărilor 

programate de CFR SA, 

administratorul infrastructurii 

feroviare, pe secţiunea Buzău 

– Ulmeni. Intervenţiile vizează 

lucrări de detensionare și sudură 

a șinelor, ceea ce va duce la 

prelungirea duratei de parcurs 

cu aproximativ 10–20 de minute 

pentru mai multe trenuri InterRegio 

și InterCity.Astfel, trenul IR 1658 

Bacău – București Nord va 

înregistra o întârziere estimată 

de 18 minute, iar trenul IR 1573 

București Nord – Galaţi va circula 

cu o întârziere de 22 de minute. 

Trenul IC 552 Suceava – București 

Nord va ajunge cu o întârziere 

de 19 minute, iar IR 1572 Galaţi – 

București Nord va avea un parcurs 

prelungit cu aproximativ 9 minute.

Pentru informaţii actualizate 

privind circulaţia trenurilor, CFR 

Călători recomandă pasagerilor 

să acceseze site-ul ofi cial www.

cfrcalatori.ro, să apeleze la 

numerele de telefon disponibile 

(0731990861, 0731990864, 

0731990871, 0731990873) sau să 

solicite sprijinul personalului din 

staţii.  . Tatiana Dumitru 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Codul portocaliu de instabili-
tate atmosferică, valabil în judeţul 
Galaţi în cursul zilei de vineri, 27 
iunie, a făcut ravagii în culturile 
agricole. Sute de hectare au fost 
arse în incendii violente, provoate 
de manifestările extreme, apărute 
după episoadele de caniculă. 

Trei au fost incendiile de am-
ploare raportate în cursul zilei de 
vineri, pe raza judeţului Galaţi, eve-
nimentele implicând mobilizarea 
de forţe sporite. Prima intervenţie 
a implicat mobiliarea pompieri-

lor militari și a celor voluntari la 
Umbrărești, la un ocol silvic privat 
din satul Salcia. 5.000 de metri pă-
traţi de lizieră și vegetaţie uscată au 

luat foc și au necesitat intervenţia 
de urgenţă a echipajelor soșiste de 
la cea mai apropiată staţie, Ivești, 
sprijinite de pompierii civili de 

la SVSU Umbrărești. Fulgerele și 
vântul puternic au făcut proble-
me și pe partea estică a judeţului, 
în zona Tg Bujor. Un prim apel a 
semnalat  izbucnirea unui incen-
diu care s-a răspândit pe circa 20 
de hectare de miriște de rapiţă și 
vegetaţie uscată, care s-au aprins 
ca hârtia în urma unui fulger mai 
puternic. Ultima, dar cea mai im-
portantă intervenţie a avut loc tot 
în zona Tg. Bujor, după ce doi stâlpi 
de electricitate au fost doborâţi de 
vijelie. Aceștia au căzut pe un teren 
agircol cultivat cu rapiţă, focul răs-
pândindu-se rapid și afectând circa 
215 hectare de cultură.  ,

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă 

cu ce viteză circulaţi, atât 

pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în 

mediul rural. Astăzi, 30 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Domnească, 

Prelungirea Brăilei și 

Stadionului. În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 la 

Umbrărești și Drăgănești, iar pe 

DJ 251, la Pechea și Cudalbi. 

. Mariana Constandache

vremea extremă a făcut ravagii în judeţ
Sute de hectare de culturi, pârjolite de la fulgere și vijelii
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LA GALERIA DE ARTĂ "NICOLAE MANTU“  .  EXPOZIŢIE 

O

Emoţie, sensibilitate şi forţă 
în lucrările absolvenţilor 

Liceului de Arte

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 La Galeria de Artă „Nicolae 

Mantu“ poate fi  vizitată, până 

pe 3 iulie, expoziţia cu lucrările 

de atestat realizate de către 

absolvenţii clasei a XII-a de la 

Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“ 

din Galaţi, coordonaţi de trei 

profesori-artişti minunaţi, 

Constantin Adrian (Cornel) 

Corcăcel, David Sava şi Mugurel 

Vrînceanu.  

Vernisajul expoziţiei a fost un 
moment de mare emoţii pentru 
cei 22 de absolvenţi (de fapt, aşa 
cum au punctat dascălii lor, 21 de 
absolvente şi un absolvent, fi indcă 

fetele sunt la putere în această ge-
neraţie), dar şi pentru profesori, şi 
pentru părinţi, prieteni şi susţină-
tori, care au făcut neîncăpătoare 
sala galeriei.  

Aşa cum au subliniat profeso-
rii îndrumători, această expozi-
ţie reprezintă o premieră pentru 
Galeria "Nicolae Mantu“, pentru 
Galaţi şi foarte probabil pentru 
întreaga ţara, fi indcă artiştii ti-
neri nu sunt sprijiniţi să expună 
atât de devreme. În prezentările 
lor, cei trei profesori ai Liceului de 
Arte au avut câte un cuvânt special 
pentru fi ecare artist în parte, fi e că 
studiaseră grafi că, pictură monu-
mentală sau ceramică. I-au felici-
tat pentru efortul deosebit depus 
nu numai în acest ultim an, ci şi pe 

tot parcursul liceului, pentru felul 
în care şi-au perfecţionat ceea ce 
deja poate fi  numit un stil propriu. 
Un cuvânt special de mulţumire 
li s-a adresat, din partea prof. Da-
vid Sava, şi părinţilor, fără de care 
efortul tinerilor artişti nu s-ar fi  
putut fructifi ca. De altfel, artistul 
gălăţean a insistat asupra acestui 
aspect, spunând că, în condiţiile 
economice în care trăim, o şcoală 
de arte este mult mai greu de dus 
decât una obişnuită, iar fără ajuto-
rul constant al familiei, elevii-ar-
tişti nu ar reuşi să-şi atingă visul.  

Prof. Cornel Corcăcel a men-
ţionat şi aportul extrem de mare 
al prof. Doru Căstăian, diriginte-
le clasei, a cărui susţinere şi per-
manentă încurajare au fost mai 

mult decât benefi că, şi le-a urat 
tinerilor artişti "din inimă drum 
drept în viaţă, inspiraţie, armonie 
și SUCCES!“, chiar cu regretul că, 
din păcate, nu toţi vor urma Artele 
mai departe, şi a îndemnat publi-
cul gălăţean să viziteze expoziţia, 
pentru a vedea ce au realizat, mul-
ţumindu-le, în acelaşi timp, celor 
prezenţi la vernisaj, pentru că au 
venit să-i încurajeze. Un alt cuvânt 
de mulţumire, de data aceasta 
transmis ulterior pe reţelele de 
socializare, a mers către fotogra-
fi i care au imortalizat evenimen-
tul, Teodora Codreanu, Corneliu 
Gingărașu, Eduard Petrea şi prof. 
Cosmin Saulea, de la care provin 
şi imaginile cu care ilustrăm acest 
text.  ,
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Gălăţeni acuzaţi 
că au furat substanţe 
de 3.000.0000 de euro
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Mai mulţi bărbaţi din judeţul 

Galaţi sunt cercetaţi de 

autorităţile franceze sub acuzaţii 

de furt în grup organizat după 

ce, timp de aproape doi ani, 

ar fi  sustras sistematic din 

depozite din Hexagon substanţe 

fi tosanitare a căror valoare 

ajunge la 3.000.000 de euro. 

Alături de gălăţeni sunt în vizorul 

anchetei și complici din Vrancea 

și Bihor.

Poliţia franceză a descins din 
nou la Galaţi, zilele trecute, într-
un nou demers de a-i aduce în faţa 
justiţiei e pe infractorii români 
care dau lovituri în Hexagon. De 
data aceasta, a venit cu 17 man-
date de percheziţie domiciliară, 
pe care le-a pus în aplicare nu 
doar în judeuţul nostru, dar și 
în Vrancea și Bihor.  În cele trei 
judeţe se afl au locaţiile în care se 
presupunea că urmau să fe găsite 
persoane urmărite, bunuri fura-
te, bani și alte mijloace de probă 
care să susţină ancheta într-un 
dosar de furt cu consecinţe deose-
bit de grave: fi tosanitare sustrase 
sistematic, timp de doi ani, de un 
grup de români.

    ”Poliţiștii Direcţiei de Inves-
tigaţii Criminale din cadrul In-

spectoratului General al Poliţiei 
Române au pus în aplicare 17 de 
mandate de percheziţie domici-
liară, în judeţele Bihor, Galaţi și 
Vrancea într-o cauză penală afl a-
tă în instrumentarea autorităţi-
lor judiciare din Franţa – Jurisdic-
ţia Interregională Specializată de 
la Tribunalul judiciar din Rennes. 
Autorităţile franceze au formulat 
opt ordine europene de anchetă, 
din aceste activităţi de coopera-
re, rezultând faptul că membrii 
grupului alcătuit din cetăţeni ro-
mâni, în perioada iulie 2023 - iu-
nie 2025, au săvârșit  infracţiuni 
de furt de produse fi tosanitare, 
prejudiciul creat fi ind de aproxi-

mativ 3.000.000 euro”, au anun-
ţat sutorităţile judiciare române 
la fi nalizarea percheziţiilor.

Investigatorii români, care au 
participat la descinderi alături 
de francezi prin serviciile de in-
vestigaţii criminale din judeţele 
vizate, au mai făcut cunoscute și 
rezultatele percheziţiilor. Anche-
tatorii au ridicat din domiciliile 
suspecţilor 552.790 lei, 66.135 
euro, 4.483 dolari și 60 lire ster-
line, patru autoturisme, diferite 
cantităţi de produse fi tosanitare, 
precum și alte mijloace de probă. 
De asemenea, zece dintre mem-
brii grupării au fost depistaţi, pe 
numele a nouă dintre aceștia, in-

stanţele de judecată confi rmând 
mandatele de arestare europene 
emise de francezi. Alţi trei sus-
pecţi au fost reţinuţi pe teritoriul 
Franţei. Investigaţiile în acest caz 
complex au fost realizate cu  su-
portul EUROJUST și EUROPOL, la 
percheziţiile din România parti-
cipând, alături de poliţiștii din 
Hexagon, și ofi ţeri de legătură ai 
Jandarmeriei Naţionale Franceze 
din cadrul Ambasadei Franţei la 
București. De asemenea, la des-
cinderile care au avut loc în Fran-
ţa și care s-au soldat cu arestarea 
a  trei români, au participat și 
ofi ţeri din cadrul Direcţiei de In-
vestigaţii Criminale a IGPR. ,

ANCHETĂ ÎNCRUCIȘATĂ PRIVIND FURTURI ÎN STIL MARE ÎN FRANŢA , PERCHEZIŢII

Oportunitate imobiliară de excepție 
în Galați

Cel mai emblematic Business Club, al municipiului Galați este, în acest moment, disponibil la vânzare.

Clubul "Sidex" este localizat strategic în Țiglina I, într-o zonă perfectă pentru dezvoltarea oricărui proiect de 
business.

Imobilul are acces imediat către: restaurante, piață, grădiniță, școli, licee, parc și loc de joacă pentru copii, 
dar și o varietate de galerii comerciale.

Există acces direct auto și pietonal din zona Străzii Regiment 11 Siret dar și acces pietonal dinspre Strada 
Saturn.

Clubul"Sidex" este un adevarat spațiu multifuncțional ce poate găzdui un întreg ecosistem educațional, 
antreprenorial, medical sau rezidențial. Proprietatea conține un teren cu o suprafață totală de 2.757 de metri 
pătrați, din care 1.588 metri pătrați reprezintă suprafața construită. Parterul, cu spațiile lui generoase, se 
întinde pe o suprafatță de 1.322 metri pătrați utili iar demisolul, cu cei 436 de metri pătrați, se continuă cu o  
terasă și o gradină, ce completează armonios tot complexul.

Având în vedere unicitatea și amplasarea strategică a acestei locații, așteptăm oferte de preț angajante până 
pe data de 9 iulie 2025.

Se pot realiza vizionări ale activului. Programări și relații suplimentare la telefon 0722.212.507

LIBERTY GALATI

Cel mai emblematic Business Club al municipiului Galaţi este, în acest moment, disponibil la vânzare.

Clubul „Sidex” este localizat strategic în Ţiglina I, într-o zonă perfectă pentru dezvoltarea oricărui proiect de 

business.

Imobilul are acces imediat către: restaurante, piaţă, grădiniţă, școli, licee, parc și loc de joacă pentru copii, 

dar și o varietate de galerii comerciale.

Există acces direct auto și pietonal din zona străzii Regiment 11 Siret, dar și acces pietonal dinspre strada 

Saturn.

Clubul”Sidex” este un adevarat spaţiu multifuncţional ce poate găzdui un întreg ecosistem educaţional, 

antreprenorial, medical sau rezidenţial. Proprietatea conţine un teren cu o suprafaţă totală de 2.757 de metri 

pătraţi, din care 1.588 metri pătraţi reprezintă suprafaţa construită. Parterul, cu spaţiile lui generoase, 

se întinde pe o suprafaţă de 1.322 metri pătraţi utili, iar demisolul, cu cei 436 de metri pătraţi, se continuă 

cu o  terasă și o gradină, ce completează armonios tot complexul.

Având în vedere unicitatea și amplasarea strategică a acestei locaţii, așteptăm oferte de preţ angajante până 

pe data de 9 iulie 2025.

Se pot realiza vizionări ale activului. Programări și relaţii suplimentare la telefon 0722.212.507.

PUBLICITATE

Oportunitate imobiliară de excepţie 
în Galaţi
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Minoră 
”vrăjită” 
şi şantajată 
de un tânăr 
de la mare 
distanţă

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O adolescentă din judeţul 

Galaţi, elevă de liceu, a picat 

proba perspicacităţii după ce 

s-a amorezat de un tânăr cu 

șapte ani mai mare, din judeţul 

Constanţa. 

Fata, în vârstă de 17 ani, elevă 
la un colegiu din Tecuci, l-a cu-
noscut pe Georgian Zecheru prin 
intermediul reţelelor de sociali-
zare și tot așa au ţinut și legătura, 
în ultimele luni. Tânărul, în vâr-
stă de 24 de ani, originar din co-
muna Pantelimon, ar fi  convins-o 

pe minoră chiar să îi trimită mai 
multe fotografi i în care apărea în 
ipostaze indecente. Odată intrat 
în posesia acestora, a început să o 
șantajeze pe fată că va face publi-
ce imaginile și i-a promis că va fi  
discret, dar asta doar în schimbul 
unor sume de bani. Ceea ce fata 
a și făcut, trimiţându-i într-un 
interval foarte scurt peste 3.000 
de euro, ca să-i cumpere tăcerea. 
Numai că la jumătatea lunii iu-
nie, resursele s-au terminat, iar 
noile presiuni ale ”amorezului” 
șantajist au împins-o pe tecu-
ceancă să meargă la poliţie. 

 ”În baza sesizării a fost întoc-
mit un dosar penal sub aspectul 

săvârșirii infracţiunii de șantaj. 
Din cercetări a reieșit că, în peri-
oada mai–iunie 2025, tânăra i-ar 
fi  trimis acestuia, în mai multe 
tranșe, suma totală de 16.000 de 
lei. La data de 26 iunie 2025, cu 
sprijinul poliţiștilor din cadrul 
Serviciului de Investigaţii Cri-
minale al IPJ Constanţa, a fost 
pus în executare un mandat de 
aducere. Bărbatul a fost depistat 
pe raza municipiului Constanţa 
și condus la sediul Poliţiei Muni-
cipiului Tecuci, pentru audieri”, 
au anunţat reprezentanţii IPJ 
Galaţi în cursul serii de vineri, 
27 iunie, la scurt timp după ce 
constănţeanul a fost dus în faţa 

unui judecător de drepturi și li-
bertăţi de la Judecătoria Tecuci. 
Georgian Zecheru a scăpat de 
arest preventiv și a fost plasat 
sub control judiciar, pentru 60 
de zile, fi ind trimis înapoi acasă, 
la Constanţa. 

El nu are voie să părăsească 
judeţul fără încuviinţarea po-
liţiei, dar nici să ia legătura cu 
tecuceanca pe care a șantajat-o. 
Nimeni și nimic nu îi interzice 
însă să încerce să mai ”sedu-
că”, pe bani sau alte avanatje, și 
alte tinere, accesul la internet, 
aplicaţii și reţele de socializate 
nefi indu-i în niciun fel restricti-
onat.  ,

IUBIRE NU ÎNSEAMNĂ SĂ CERI BANI PE POZE DEOCHEATE  .  CAPCANĂ

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Echipa de robotică ByteForce, 
reprezentantă a Colegiul Naţio-
nal „Vasile Alecsandri” din Galaţi, 
pornește într-o nouă aventură de 
excepţie. Elevii și roboţelul lor, 
„Buldozerul”, împreună cu profe-
sorul Romeo Zamfi r, au pornit cu 
emoţie, dar și cu încredere în ceea 
ce fac, la Campionatul European 
de Robotică FIRST Tech Challen-
ge European Premier Event ce va 

avea loc în Eindhoven, Olanda. 
Califi carea echipei Byte-
Force la această competiţie 

internaţională a venit 
în urma unui sezon 
impresionant în ca-
drul Campionatului 

Naţional de Robo-
tică FIRST Tech 

Challenge Româ-
nia, organizat de 

Asociaţia „Naţie 
prin Educaţie” 
și susţinut de 

membrul fonda-
tor BRD Groupe 
Société Générale. 
Printre rezultatele 
notabile ale echi-

pei menţionăm: 

Premiul Motivate 1, locul 4 în ca-
lifi cări, a 3-a cea mai bună alianţă 
în play-oY, al 8-lea cel mai mare 
scor la nivel mondial. Acești tineri 
pasionaţi de știinţă, tehnologie și 
inovaţie ne arată, încă o dată, că 
excelenţa se naște din muncă, de-
terminare și spirit de echipă. By-
teForce nu este doar un nume, ci o 
forţă reală în domeniul roboticii, 
formată din elevi care ne inspiră 
prin perseverenţă, creativitate și 
dorinţa de a face performanţă la 
cel mai înalt nivel. 

La această competiţie prestigi-
oasă din Olanda participă 96 de 
echipe din peste 25 de ţări, iar 
prezenţa echipei „ByteForce” pe 
această scenă internaţională este 
o reușită deosebită în sine. Este un 
motiv de mândrie pentru întreaga 

comunitate gălăţeană și un exem-
plu pentru generaţiile tinere din 
întreaga ţară. Această deplasare 
nu ar fi  fost posibilă fără sprijinul 
esenţial oferit de Consiliul Jude-
ţean Galaţi, Primăria Municipiu-
lui Galaţi și sponsorii privaţi care 
au ales să investească în educa-
ţie, inovaţie și tineri cu adevărat 
remarcabili. 

„În spatele fi ecărei reușite 
stau sute de ore de muncă, greșeli 
transformate în lecţii și o echipă 
care nu renunţă. Sunt mândru să 
le fi u alături”, ne-a spus domnul 
profesor Romeo Zamfi r, director 
al Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri” și mentor coordona-
tor al echipei ByteForce. Le urăm 
mult succes în competiţie, să-și 
reprezinte colegiul, orașul și ţara 

cu încredere, curaj și demnitate! 
Indiferent de rezultat, sunt deja 
câștigători prin ceea ce au realizat 
până acum. 

„Buldozerul” este noul roboţel 
creat de inimoșii elevi gălăţeni 
pentru competiţia din Olanda, 
care la teste a dat rezultate deo-
sebite, rezultate care vor fi  con-
fi rmate, sperăm, și într-un con-
curs ofi cial. Menţionăm faptul 
că, după califi carea de la Pitești, 
construirea noului robot și de-
plasarea membrilor echipei în 
Olanda a fost posibilă cu sprijinul 
autorităţilor locale gălăţene. „Via-
ţa liberă” susţine performanţa și 
transmite mult succes echipei 
ByteForce și roboţelului „Buldo-
zerul”, pe care îi așteptăm acasă 
cu premii. ,

noul robot, pregătit să impresioneze juriul olandez
ByteForce de la CNVA, cu „Buldozerul” la concurs

 CONSULT 

OFTALMOLOGIC 

GRATUIT ÎN 

INDEPENDENŢA
TESTĂRI. Primăria 

comunei Independenţa, în 

parteneriat cu laboratorul ”Express 

De Optica”, organizează joi, 10 

iulie, un consult oftalmologic 

adresat tuturor locuitorilor 

interesaţi de sănătatea ochilor. 

Evenimentul se va desfășura la 

Căminul Cultural, în intervalul 

orar 11.00 – 14.00.Acţiunea face 

parte dintr-o iniţiativă menită să 

sprijine accesul comunităţii la 

servicii medicale de specialitate, iar 

participanţii vor benefi cia de testări 

realizate cu aparatură de ultimă 

generaţie, de maximă precizie.

La faţa locului va fi  prezent un 

optician specializat, care va oferi 

recomandări personalizate privind 

alegerea ochelarilor, inclusiv lentile 

progresive și degresive, în funcţie 

de nevoile fi ecărei persoane.

Pe lângă consultul propriu-zis, 

participanţii vor primi dosar 

oftalmologic și scrisoare medicală, 

iar cei interesaţi de achiziţia 

ochelarilor vor putea benefi cia de 

reduceri și posibilitatea achitării 

în rate.Participarea este gratuită 

cu programare la numărul de 

telefon 0731.823.687 sau prin 

email, la adresa roxana.tamas@

laboratorulexpress.ro  . Tatiana 

Dumitru 

Echipa ByteForce Echipa ByteForce uu

pe aeroportul Otopeni, pe aeroportul Otopeni, 

așteptând îmbarcarea așteptând îmbarcarea 

spre Eindhoven, Olandaspre Eindhoven, Olanda

ge European Pr
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ail, la adresa roxana.tamas@
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„Buldozerul” „Buldozerul”   uu

roboţelul ByteForceroboţelul ByteForce
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Trotuar 
surpat după 
o ploaie

EDILITAR. Zilnic primim de la cetăţeni diverse 

sesizări privind nereguli în realizarea unor lucrări, privind 

situaţii în care, deşi au sesizat autorităţile, măsurile întâr-

zie să apară. Într-un mesaj primit la redacţie, un cetăţean, 

dl. Costel  Avasilichioaie, ne spune următoarele, referitor 

la situaţia creată pe str. Podul Înalt nr. 6, la blocul U1B. 

„De la lucrările care s-au făcut la schimbarea conduc-

tei de scurgere sau alimentare cu apă, la prima ploaie 

trotuarul s-a surpat, am făcut sesizare prin asociaţie 

[de proprietari] și eu personal am trimis un email la Apă 

Canal, dar nu am primit niciun răspuns.“ Pentru a ne de-

monstra cele spuse, gălăţeanul ne ataşează şi fotografi i, 

din care se poate observa problema. Sperăm că situaţia 

va fi  remediată cât mai curând. , Anca Spânu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi a mai lansat 
trei concursuri de recrutare pe 
lângă cele pe care le derulează 
deja, şi despre care aţi putut afl a 
din ziarul "Viaţa liberă“. Iată care 
sunt posturile vacante şi condiţii-
le pentru ocuparea lor pe durată 
nedeterminată. 

Conform unuia dintre anun-
ţuri, Primăria organizează con-
curs de recrutare pentru ocu-
parea pe durată nedeterminată 
a funcţiei publice de execuţie 
vacante de consilier, clasa I, grad 
profesional superior la Compar-
timentul Administrare Parcări 
Rezidenţiale. Candidaţilor li se 
cere să fi e licenţiaţi în știinţe eco-

nomice şi să aibă o vechime de 
cel puţin şapte ani în acest dome-
niu. Dosarele de înscriere se pot 
depune până pe 14 iulie, proba 
scrisă va avea loc pe 29 iulie şi va 

fi  urmată de interviu. Un al post 
de consilier, clasa I, grad profesio-
nal superior este vacant şi la Com-
partimentul Sinteze și Raportare, 
unde mai sunt în derulare două 

concursuri de recrutare. Pentru 
acest post se cer doar studii uni-
versitare absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă şi vechi-
me în domeniul studiat de şapte 
ani. Înscrierile sunt posibile până 
pe 14 iulie, iar proba scrisă va avea 
loc pe 30 iulie, fi ind urmată de 
interviu. 

Cel de-al treilea post vacant 
este de consilier, clasa I, grad 
profesional principal la Serviciul 
Resurse Umane și Salarizare. 
Candidaţii trebuie să fi e licenţiaţi 
în administraţie publică şi să aibă 
vechime de minimum cinci ani 
în această specializare. Dosarele 
de înscriere la concurs se pot de-
pune până pe 16 iulie, proba scri-
să este programată pe 4 august şi 
va fi  urmată de interviu. ,

recrutări
Angajări pe bandă rulantă la Primăria Galaţi 

„Piscine” 
gratuite 
pentru 
cei mici, 
în Micro 19
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Dragă Citadina ’98, Cricons 

ori Dreams Riviera, cum 

te-o fi  chemând – nici nu mai 

contează, toate sunteţi o apă 

şi-un pământ! Dragă asociere 

de constructori, locatarii din 

Micro 19 îţi mulţumesc pentru 

piscinele gratuite de care au 

parte, în faţa blocurilor, după 

fi ecare ploaie mai zdravănă. 

Dar cei mai recunoscători sunt 

copiii! Iată ce bucurie pe capul 

lor să se joace în băltoace ca la 

piscină!  Dacă îţi faci pomana 

şi cu o roabă - două de nisip, 

gata aqua-parkul! 

Mai mare dragul să stai (ca) la 
plajă! Unde mai pui că e gratuit! 
Mă rog, gratuit e un fel de a spu-
ne. Că de fapt plătim cu vârf şi 
îndesat pentru lucrările care nu 
se fac. La timp, sau deloc! 

Lăsând ironiile la o parte, vă 
spunem că acumulările de apă 
din imagini sunt o realitate pen-

tru zona Micro 19. Şi asta pen-
tru că muncitorii care execută 
lucrările de „Reparaţii sistem 
rutier și regenerare urbană car-
tierele Micro 19, Micro 20, Micro 
21” au supraînălţat canalizările, 
pregătind o asfaltare. Desigur, 
o operaţiune necesară. Doar că 
ridicarea la cotă a canalizărilor 
nu s-a petrecut ieri-alaltăieri, ci 
acum vreo lună! 

Semnalăm situaţia pentru că 
lacuri de acumulare au mai fost 
şi la precedentele coduri galben-
portocalii şi roşu de instabilitate 
atmosferică. Evident, la înălţi-
mea la care sunt cocoţate, gurile 
de canal nu au cum să preia apele 
pluviale care băltesc în parcări, în 
faţa blocurilor. Şi atunci se for-
mează luciu de apă. 

Sâmbătă, aşa cum puteţi vedea 
în imagini, doi puşti şi-au găsit 
de joacă în băltoaca mai mică. Nu 
vă imaginaţi ce distracţie a fost 
pe capul lor! În plus, au putut 
învăţa şi despre evaporarea apei, 
în lipsa unui sistem de preluare 
civilizat. 

Ce-ar mai fi  de spus? Că lucră-
rile de „Reparaţii sistem rutier 
și regenerare urbană cartierele 
Micro 19, Micro 20, Micro 21” au 
început pe 1 octombrie 2021 şi 
ar trebui să se încheie pe 1 oc-

tombrie 2025. Sunt executate de 
Asocierea Citadina ’98 - Cricons 
- Dreams Riviera, care a câştigat 
licitaţia cu „cel mai bun raport 
calitate-preţ” – 32,3 milioane de 
lei cu TVA. ,

POZELE ZILEI, PRIN CARTIER  .  INSTANTANEE 

’
Contractul „Reparaţii 
sistem rutier și 
regenerare urbană 
cartierele Micro 19, 
Micro 20, Micro 21” 
este multianual, încheiat 
pe o perioadă de 4 ani 
şi cuprinde: refacerea 
trotuarelor și a străzilor, 
noi locuri de parcare şi 
întreţinere a spaţiilor verzi

PRIMĂRIA                                    
MUNICIPIULUI

 
GALAŢI



8 30 IUN 2025S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

tenis
Jucătoarele din România, la start de Wimbledon

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cinci jucătoare din România 
participă pe tabloul principal de la 
Wimbledon, în turneul de Grand 
Slam de iarbă, ce pornește de luni. 
În prima zi, sunt două meciuri din 
primul tur ale româncelor: Anca 
Todoni – Cristina Bucșa (Spania), 
Gabriela Ruse  (foto)  – Madyson 

Keys (SUA). Todoni pornește ușor 
favorită, în timp ce Ruse are o mi-
siune foarte difi cilă în faţa favori-
tei numărul 6. 

Marţi sunt alte trei partide pro-
gramate în primul tur, cu jucătoa-
re românce în prim-plan. Sorana 
Cîrstea, afl ată într-o criză de for-
mă în acest an, o are de înfruntat 
pe americanca Hailey Baptiste 
(locul 54 WTA). Irina Begu o va 

înfrunta pe Kaja Juvan (Slo-
venia) – locul 242 WTA, în 
timp ce Jaqueline Cristian 
(locul 50 WTA) – cea mai 
bine clasată jucătoare din Ro-
mânia – are de jucat cu Zeynep 
Sonmez (locul 88 WTA) – Turcia. 

 Turneul de la Wimbledon se 
desfășoară în perioada 30 iunie – 
13 iulie, în transmisiune directă 
pe Eurosport. .

Bilanţul sezonului 
pentru echipele gălăţene
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 S-a încheiat încă un sezon 

organizat sub egida Aociaţiei 

Judeţene de Fotbal (AJF) Galaţi, 

iar echipele câștigătoare ale 

competiţiilor judeţene au mers 

deja către fazele regionale sau 

naţionale.  

 AJF Galaţi, asociaţie non-
guvernamentală înfiinţată cu 
circa 35 de ani în urmă (1991), 
în scopul de a organiza și ges-
tiona competiţiile de fotbal de 
la nivelul judeţului. 

Cifrele bilanţului sezonu-
lui trecut sunt favorabile. În 
ultimele competiţii au fost an-
grenate peste 100 de echipe de 
copii și juniori, respectiv 25 de 
seniori.

 Cudalbi și Slobozia 
Conachi – laureatele 
competiţiilor  de seniori 

 Să începem cu cele de seniori. 
Poate cu mai puţine la număr de-
cât în alte judeţe, dar considerăm, 
totuși, că într-un viitor nu tocmai 
îndepărtat, numărul acestora se va 
mări. 

 Liga a patra (cu 12 echipe), prin-
cipala competiţie, a avut un lider 
recunoscut - Voinţa Cudalbi. Aceas-
ta domină întrecerile în ultimele 
trei sezoane, încheind disputele  pe 
primul loc. Careul fruntaș al ulti-
mului sezon arată astfel: 1 Voinţa 
Cudalbi 51 puncte, 2. Covurluiul 
Tg. Bujor 48 p, 3. Gloria Ivești 46 p, 
4. Victoria Independenţa 40 p. 

 Cu bune și mai puţin bune, Vo-
inţa este recunoscută drept lider 
de celelalte competitoare din jude-
ţul nostru. Formaţia din Cudalbi 
este singura cu trei titluri de cam-
pioană judeţeană, din 1991 până 
în prezent. Cu câte două astfel de 
reușite se regăsesc echipele: CSU 
Galaţi (2018, 2019), Avântul Valea 
Mărului (2015, 2016), Sporting 
Liești (2012, 2013), Sporting Tecuci 
(2006, 2008), Viitorul Costache Ne-
gri (2000, 2003). 

 În Liga a V-a (13 echipe), dis-
puta din fruntea clasamentului 
a fost interesantă. Primele trei 
afl ându-se în intervalul de doar 
trei puncte. 1. Viitorul Slobozia 

Conachi 56 puncte, 2. Luceafărul 
Berești 55 p, 3. Voinţa Cișmele 
53 p, 4. Siretul Piscu 45 puncte. 
În privinţa promovării, doar cei 
de la Viitorul Slobozia Conachi 
și-au anunţat acest pas, poate și 
Bereștiul - cu un primar dedicat 
„sportului rege“.

   Juniori evidenţiaţi 
  A venit vremea să se vorbească 

și despre echipele de juniori ale 
judeţului nostru. În faza regio-
nală, o fi gură frumoasă a făcut 
echipa Under 19 - Alegria Matca 
(antrenor Cătălin Filimon). În 
compania campioanelor a șase 
judeţe din sud-estul României, 
mătcașii  (foto)  au eliminat două 

formaţii și au susţinut fi nala. A 
fost 1-0 cu campioana Buzăului, 
Petrolul Beceni și 2-1 cu CS Făurei 
(Brăila), cedând în meciul cu con-
stănţenii din comuna Cumpăna, 
scor 0-2.  

 La Under 17, Agrostar Tulucești 
a avut o evoluţie modestă, pier-
zând ambele jocuri din grupa 
de trei echipe: 2-7 cu Naţional 
Golești (Vrancea), 0-3 cu Team 
Săgeata (Buzău). 

 Echipele care au ocupat po-
diumul juniorilor Under 15 de 
la nivelul judeţului nostru au 
fost: 1. Fortuna Galaţi 43 punc-
te, 2. Viitorul Slobozia Conachi 
37 p, 3. ACF Campionii Galaţi 33 
puncte. 

 Alte nouă echipe de juniori, 
dintre cei mai mici, de la U9 până 
la U14, și-au desfășurat activita-
tea fără… clasamente.

 Rezultatele clasifi cării 
fotbalului amator 

 Conform evaluării, nu mai 
puţin de 15 cluburi de fotbal din 
judeţul Galaţi au fost clasifi cate 
în rândul fotbalului amator. Alte 
patru cluburi (Suporter Club Oţe-
lul Galaţi, Școala de Fotbal Oţelul, 
LPS Galaţi și Alfa Galaţi) s-au în-
scris în clasamentul clasifi cării 
academiilor la nivel naţional. 

 Revenind la cluburile jude-
ţene, acestea putea fi  împărţite 
în patru categorii, în funcţie de 
punctajul obţinut (Gold, Silver, 
Bronze și Categoria 4). Niciuna 
nu s-a încadrat la Gold, cea mai 
bună categorie, iar două au reușit 
să prindă categoria Silver (Argint) 
– ACF Campionii Galaţi și ACS 
Unirea Braniștea. Zece echipe au 
prins a treia categorie: ACS Alfa 
Galaţi, ACS Sporting Galaţi, CS 
Ghidigeni, Viitorul Slobozia Co-
nachi, CSS Tecuci, ACS Viitorul 
Umbrărești, CS Atletico Galaţi, 
CS Gloria Ivești, CS Sporting 
Liești, CS Voinţa Cudalbi. 

 În ultima categorie, cea de-a 
patra, se regăsesc trei echipe: ACS 
Real Union Galaţi, ACS ROT Te-
cuci şi ACS Fortuna Galaţi.  ,

COMPETIŢIILE LOCALE, DEJA ÎNCHEIATE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Cristi Boboc 
căpitan 
la Naţională

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

on

Slo-
în 
an 

mai 
n Ro-
Zeynep
– Turcia. 
ledon se 
0 iunie – 
e directă 

C hi 56 t 2 L fă l f ţii i ţi t fi l A

RUGBY. Selecţionata de se-

niori a României a plecat sâmbătă în 

America de Sud unde va întreprinde 

un turneu de trei jocuri. Programarea 

meciurilor: 5 iulie - cu Chile, 12 iulie 

- cu Uruguay, 18 iulie - cu Argentina. 

Lotul “Stejarilor” cuprinde 32 de jucă-

tori, printre ei afl ându-se gălăţeanul 

Cristi Boboc - căpitan, rugbist crescut 

și format la cluburi gălăţene.

FOTBAL. Apropierea de star-

tul sezonului competiţional al sportului 

cu balonul rotund este tot mai aproa-

pe. Îl anunţă și primul curs de instruire 

al arbitrilor și observatorilor ce vor ac-

tiva în Superligă. În această săptămâ-

nă (1-4 iulie), la Cheile Grădiștei, vor 

avea loc primele teste ale celor care 

vor deschide sesiunea. Din Galaţi 

grupul este deschis de arbitrul central 

Adrian Viorel Cojocaru și continuă cu 

arbitri asistenţi: Florian Vișan și Daniel 

Vlase. Nu va lipsi Liviu Ciubotariu, în 

dubla sa calitate de observator și de 

membru în Comisia Centrală a Arbitri-

lor. Sezonul 2025-2026 va debuta cu 

Supercupa României, în care eroine 

vor fi  FCSB și CFR Cluj, meci ce va 

avea loc sâmbătă, 5 iulie.

HANDBAL. Lotul naţional 

de handbal junioare se va reuni astăzi, 

luni, 30 iunie, la București pentru a 

face vizita medicală la Institutul Naţi-

onal de Medicină Sportivă, urmând 

ca mâine să se deplaseze la Mioveni 

pentru pregătire centralizată. Printre 

cele 22 sportive selectionate de către 

antrenorul Alin Bondar se afl ă şi două 

gălăţence de la C.S.M.: portăriţa 

Gabriela Ariana Ardeleanu şi interul 

dreapta Gabriela Monica Scarlat. ,
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Reţelele sociale, 
noul teren de joacă 
riscant pentru copii
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Majoritatea copiilor din 

România consideră internetul 

un loc sigur, dar realitatea din 

mediul virtual indică pericole 

frecvente. Aceasta este 

concluzia unui studiu realizat de 

Poliţia Română, prin Institutul 

de Cercetare și Prevenire a 

Criminalităţii, desfășurat între 

11 februarie și 14 martie, pe un 

eșantion de 1.351 de elevi cu 

vârste între 10 și 18 ani.  

Obiectivele cercetării au in-
clus evaluarea nivelului de in-
formare digitală, identifi carea 
comportamentelor riscante și a 
principalelor forme de victimi-
zare online. Studiul a analizat și 
evoluţia criminalităţii informati-
ce în rândul minorilor, cu accent 
pe atacuri cibernetice și porno-
grafi a infantilă. 

Rezultatele arată că internetul 
este prezent zilnic în viaţa copi-
ilor, fi ind folosit pentru comu-
nicare, divertisment sau studiu. 
Nouă din zece elevi susţin că sunt 
„relativ bine informaţi sau foarte 
bine informaţi” despre riscurile 
online. Peste 75% afi rmă că știu 
cum să-și protejeze conturile, să 
blocheze utilizatori sau să modi-
fi ce setările de confi denţialitate. 

Totuși, studiul evidenţiază și 
experienţe negative: accesarea 

accidentală de conţinut pornogra-
fi c, viruși, conturi sparte, mesaje 
ofensatoare și avansuri sexuale. 
„Deși apreciat ca un spaţiu sigur 
de cei mai mulţi copii, internetul 
nu este lipsit de pericole pentru 
aceștia, răspunsurile elevilor ară-
tând faptul că s-au confruntat cu 
anumite situaţii negative”, trans-
mite IGPR. Un sfert dintre elevi nu 
au vorbit cu nimeni despre aceste 
incidente, invocând rușinea sau 
convingerea că se pot descurca 
singuri. 

Presiunea socială este, de 
asemenea, prezentă: o treime 
consideră important ca postări-
le lor să primească aprecieri, iar 
un sfert cred că trebuie să poste-
ze frecvent. Unii copii consideră 
chiar provocările virale sau ma-
terialele cu acţiuni periculoase 
drept activităţi „cool”. 

Faţă de 2020, a crescut nu-
mărul elevilor care au învăţat 
singuri să folosească internetul 
(+11%) și s-a redus cel al celor 
îndrumaţi de familie (-13%). 

Activitatea online s-a diversifi -
cat: jocuri online, apeluri video, 
vloguri sau cumpărături – toa-
te în creștere semnifi cativă. În 
același timp, elevii sunt mai 
atenţi la protecţia datelor și își 
schimbă parolele mai frecvent. 

Concluzia studiului este 
clară: educaţia pentru sigu-
ranţa online trebuie adaptată 
continuu, pentru ca elevii să 
conștientizeze pericolele și să 
știe cum să se protejeze efi cient 
în faţa acestora. ,

ELEVII SE SIMT ÎN SIGURANŢĂ ONLINE, DAR RECUNOSC ŞI PERICOLELE  .  DIGITAL

 ROMÂNIA 

INVESTEŞTE 

MASIV ÎN 

APĂRAREA 

ANTIAERIANĂ
FONDURI. Ministerul 

Apărării Naţionale a anunţat 

lansarea și derularea mai multor 

programe strategice menite să 

întărească apărarea aeriană 

a României.  Cel mai avansat 

dintre acestea este programul 

SHORAD-VSHORAD, aprobat 

în 2020, ce vizează achiziţia de 

sisteme antiaeriene cu rază scurtă 

și foarte scurtă de acţiune. Evaluat 

la aproximativ 1,9 miliarde de euro, 

contractul este pregătit pentru 

semnare.   Programul MANPAD, 

aprobat în 2022, presupune 

dotarea forţelor armate cu sisteme 

portabile de apărare antiaeriană, 

valoarea acestuia depășind 700 

de milioane de euro. România 

intenţionează să atragă fonduri 

nerambursabile din programul 

Instrumentul pentru Consolidarea 

Industriei Europene de Apărare 

prin Achiziţii Publice în Comun 

(EDIRPA).  În paralel, România s-a 

alăturat Iniţiativei Europene de 

Achiziţie Comună pentru sistemele 

Mistral 3, fabricate în Franţa, 

alături de alte opt state membre 

UE. Aceste rachete sol-aer sunt 

recunoscute pentru efi cienţa lor 

tactică. Negocierile privind achiziţia 

sunt în desfășurare.   Toate aceste 

demersuri urmăresc nu doar 

întărirea capacităţii naţionale de 

apărare, ci și o integrare sporită în 

sistemele NATO și UE.  . Tatiana 

Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Sindicatele din educaţie se 
pregătesc pentru un nou val de 
proteste, în contextul măsurilor 
anunţate de Guvern pentru redu-

cerea defi citului bugetar, potrivit 
Digi24. Federaţia Sindicatelor Li-
bere din Învăţământ și Federaţia 
Sindicatelor din Educaţie „Spiru 
Haret” au depus cereri pentru au-
torizarea unor proteste în perioada 
9–15 iulie, între orele 11,00–13,00. 

Acţiunile vor avea loc în faţa Gu-
vernului, Parlamentului, dar și la 
sediile partidelor afl ate la putere.   

Peste 2.000 de membri de sin-
dicat sunt așteptaţi să participe la 
proteste. Sindicaliștii avertizează 
că măsurile propuse de autorităţi 
riscă să afecteze grav sistemul edu-
caţional. Protestul este organizat 
în semn de nemulţumire faţă de 
măsurile politice propuse pentru 
reducrea defi citului bugetar, care, 
potrivit acestora, urmează să afec-
teze salariile, condiţiile de mun-
că, dar și statutul și demnitatea 
profesiei.

„Acţiunile noastre urmăresc să 
atragă atenţia asupra faptului că 
salariaţii din educaţie nu sunt de 
acord cu măsurile politice pentru 
diminuarea defi citului bugetar 
propuse a fi  adoptate în învăţă-

mânt care vor infl uenţa salariza-
rea, condiţiile de muncă, statutul 
și demnitatea profesiei didactice”, 
au transmis aceștia.   

Printre nemulţumirile expri-
mate se afl ă intenţia de a crește 
norma didactică, măsură consi-
derată „iresponsabilă”, precum și 
reducerea pragului salarial pentru 
acordarea voucherelor de vacanţă 
și a indemnizaţiei de hrană. Elimi-
narea indemnizaţiei pentru titlul 
știinţifi c de doctor este percepută 
ca un semnal că „viitorul guvern 
nu este interesat de performanţă/
calitate”.   Protestele vor fi  pașnice 
și nu vor afecta activitatea institu-
ţiilor. De altfel, o formă de protest 
a fost deja declanșată pe 18 iunie, 
când profesorii au intrat în grevă 
japoneză, purtând banderole albe 
la locul de muncă. ,

defi cit
Profesorii anunţă patru zile de proteste în faţa Guvernului și Parlamentului

Elena 
Udrea, 
internată              
în spital

COLICĂ. Fostul ministru al Turismu-

lui, Elena Udrea, a fost internată la Spitalul 

Judeţean de Urgenţă din Ploiești, după ce 

i s-a făcut rău în Penitenciarul Târgșor, in-

formează Agerpres. Diagnosticul confi rmat 

este de colică abdominală.   Potrivit repre-

zentanţilor penitenciarului, Udrea nu a putut 

primi îngrijiri medicale la cabinetul unităţii, 

deoarece, pe timpul nopţii, acesta era 

închis din cauza lipsei de personal.  Elena 

Udrea a fost condamnată la şase ani de 

închisoare în dosarul Gala Bute. Pe 1 iulie, 

așteaptă o decizie privind eliberarea condi-

ţionată. . Tatiana Dumitru
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Mişcări violente în Serbia 
pentru răsturnarea 
regimului Vucic

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În capitala Belgrad, poliţia 

sârbă s-a ciocnit cu o mulţime 

uriașă de protestatari 

antiguvernamentali care cereau 

alegeri anticipate și sfârșitul 

celor 12 ani de guvernare ai 

președintelui Aleksandar Vucic, 

relatează BBC, citat de Hotnews.ro.  

Aproximativ 140.000 de pro-
testatari s-au adunat în oraș, cea 
mai mare participare din ulti-
mele luni, în timp ce demonstra-
ţiile conduse de studenţi cresc 
presiunea asupra guvernului 
populist. 

”Vrem alegeri!”, a scandat 
mulţimea. Zeci de persoane au 
fost arestate, iar poliţia a tras cu 
gaze lacrimogene și grenade pa-
ralizante. Potrivit șefului poliţiei, 
Dragan Vasiljevic, șase ofi ţeri de 
poliţie și doi civili au fost răniţi. 

”Zeci de persoane” au fost re-
ţinute, a adăugat Vasiljevic, fără 
a preciza numărul acestora. Au 
avut loc două proteste în Belgrad. 
Unul dintre ele a fost organizat de 
studenţii care cereau alegeri anti-
cipate. Aceștia s-au adunat în Pia-
ţa Slavija din centrul Belgradului 
și au încercat să mărșăluiască 
spre Parcul Pionierilor, unde 
campau adversarii lor, studenţi 
care protestau împotriva blocă-

rii universităţilor. Ciocnirile cu 
poliţia au început în zona străzii 
Kneza Miloša. Potrivit lui Dragan 
Vasiljević, poliţia a fost nevoită 
să intervină deoarece demon-
stranţii nu s-au supus ordinelor. 
El susţine că protestatarii nu au 
permis trecerea ambulanţei, care 
a fost chemată pentru un poliţist 
rănit. Publicaţia sârbă N1 notează 
că imaginile de la protest arată o 
ambulanţă trecând prin mulţime, 
au adăugat cei de la Hotnews.ro.

 Intervenţie în forţă 
a poliţiei  

Potrivit N1, poliţia a folosit 
gaze lacrimogene pentru a dis-
persa protestatarii. Șeful poliţiei 

a declarat că protestatarii au fost 
împinși înapoi cu bastoane și că 
nu au fost folosite substanţe chi-
mice. Prim-ministrul sârb Djuro 
Macut a condamnat violenţele și 
atacurile asupra poliţiei pe stră-
zile Belgradului și a făcut apel la 
toate părţile implicate să reducă 
tensiunile și să se comporte res-
ponsabil. Președintele sârb Alek-
sandar Vucic a declarat că ”în 
cele din urmă, Serbia câștigă”. 
Președintele Vucic i-a acuzat pe 
protestatarii care solicită alegeri 
că fac parte dintr-un complot 
străin care încearcă să îi uzurpe 
ţara. ”Au vrut să răstoarne Serbia 
și au eșuat”, a scris el pe pagina sa 
de Instagram. Lunile de proteste 
din întreaga ţară, inclusiv închi-
derea universităţilor, l-au pus în 
mare difi cultare pe președintelui 
Vucic al cărui al doilea mandat se 
încheie în 2027, când sunt progra-
mate și alegeri parlamentare.

 Susţinut de ruși, 
cu majoritate în Parlament 

Președintele Vucic a refuzat 
anterior alegerile anticipate. Co-
aliţia sa condusă de Partidul Pro-
gresist deţine 156 din cele 250 de 
mandate parlamentare. Oponen-
ţii lui Vucic îl acuză pe acesta și 
pe aliaţii săi de legături cu cri-
ma organizată, corupţie, violen-
ţă împotriva rivalilor și limitarea 
libertăţii presei, ceea ce aceștia 
neagă. El a menţinut legături 
strânse cu Rusia, iar Serbia, un 
candidat la aderarea la UE, nu a 
aderat la regimul de sancţiuni 
occidentale impus Moscovei, a 
concluzionat Hotnews.ro. ,

PESTE 100.000 DE OAMENI AU IEȘIT PE STRĂZI  .  PROTESTE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Autorităţile ruse au demarat o 
extindere majoră a Uzinei de Avi-
aţie Gorbunov din Kazan, unde 
sunt fabricate și modernizate 
bombardiere strategice, inclusiv 
cele capabile să transporte arme 
nucleare, arată imaginile din sa-
talit analizate de televiziunea fi n-
landeză YLE, scrie The Moscow 
Times. Potrivit jurnaliștilor de la 
YLE, în timpul lunilor de iarnă, 
în incinta fabricii au fost ridicate 
noi hale industriale de mari di-
mensiuni. Cea mai mare dintre 

ele are o lungime de aproxima-
tiv 320 de metri și o suprafaţă de 
aproape 19.000 de metri pătraţi, 
echivalentul a trei terenuri de 
fotbal.   Uzina din Kazan este 

singura din Rusia care poate pro-
duce și moderniza bombardiere 
strategice precum Tu-160 și Tu-
22M3, folosite activ în războiul 
împotriva Ucrainei.

 Potrivit televiziunii publice 
fi nalndeze, în iunie, aproxima-
tiv 30% din aviaţia strategică 
rusă a fost distrusă sau avariată 
în cadrul operaţiunii ucrainene 
„Pânza de păianjen”, care a vizat 
mai multe aerodromuri militare 
din Rusia. Deși este considerată 
una dintre cele mai importante 
unităţi de aviaţie din Rusia, uzina 
are rezultate slabe. În 2024, fabri-
ca a livrat doar două bombardiere 
Tu-160M2 și două Tu-160M. Uzina 
din Kazan, care produce și avioa-
ne civile precum Tu-204, a fost 
ţinta unui atac ucrainean cu dro-
ne la începutul anului. .

extindere
Rusia iși reface fl ota nucleară

Șefi i 
spionilor 
au vorbit 
la telefon 

TATONĂRI. Directorul serviciului de 

informaţii externe rus (SVR), Serghei Narîșkin, a 

anunţat duminică faptul că a avut o convorbire 

telefonică cu directorul CIA, John Ratcliffe, 

relatează AFP, conform Agerpres. Cele două 

apeluri ofi ciale între șefi i SVR și CIA au avut loc 

într-un moment în care Moscova și Washington 

au început o încălzire a relaţiilor lor diplomatice, 

în pofi da continuării confl ictului din Ucraina, în 

care americanii susţin Kievul. În martie, Serghei 

Narîșkin și John Ratcliffe ”s-au pus de acord să 

menţină contacte regulate”, potrivit unui comu-

nicat al părţii ruse citat de agenţia de stat TASS.  

, Mariana Constandache

 TRUMP, ATAC 

VIOLENT 

LA ADRESA 

PROCURORILOR
SUA. Președintele SUA, 

Donald Trump, a criticat sâmbătă 

procurorii din Israel în legătură 

cu procesul de corupţie la care 

este judecat premierul israelian 

Benjamin Netanyahu, afi rmând 

că Washingtonul, care a acordat 

Israelului ajutoare în valoare de 

miliarde de dolari, nu va ”accepta 

acest lucru”, informează Reuters, 

citat de Hotnews.ro.  Netanyahu 

a fost pus sub acuzare în 2019 în 

Israel pentru luare de mită, fraudă 

și abuz de încredere, acuzaţii pe 

care le neagă. Procesul a început 

în 2020 și au fost deschise trei 

dosare penale. Vineri, instanţa 

a respins cererea avocaţilor lui 

Netanyahu de a amâna depunerea 

mărturiei de către acesta pentru 

următoarele două săptămâni din 

motive diplomatice și de securitate, 

în urma războiului de 12 zile dintre 

Israel și Iran. El urmează să fi e audiat 

luni, 30 iunie.”Este o nebunie ceea 

ce fac procurorii scăpaţi de sub 

control lui Bibi Netanyahu”, a scris 

Trump într-o postare pe Truth Social, 

afi rmând că procesul va interfera 

cu capacitatea lui Netanyahu de a 

purta discuţii cu gruparea militantă 

palestiniană Hamas și cu Iranul. Un 

purtător de cuvânt al procuraturii 

israeliene a refuzat să comenteze 

postarea lui Trump. În schimb, 

Netanyahu a redistribuit postarea 

lui Trump și a adăugat: ”Mulţumesc 

din nou, @realDonaldTrump. 

Împreună, vom face din Orientul 

Mijlociu din nou măreţ!” În acest 

moment, ”Netanyahu se afl ă în 

proces de negociere a unui acord 

cu Hamas”, a afi rmat Trump, fără a 

oferi mai multe detalii.  . Mariana 

Constandache 
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„Creierul e o prioritate” 
de peste 10,4 milioane de lei
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Echipamente medicale, echipamente IT, 

mobilier şi alte dotări necesare pentru 

tratarea pacientului critic cu patologie 

vasculară cerebrală acută fac obiectul unui 

contract de furnizare scos la licitaţie de 

Consiliul Judeţean Galaţi. Valoarea estimată 

a achiziţiei se ridică la 10.445.627 de lei fără 

TVA, iar ofertele sunt aşteptate până pe 11 

august 2025.

„Creierul e o prioritate!” se numeşte pro-
iectul aprobat recent de Consiliul Judeţean 
(CJ) Galaţi, despre care aţi putut afl a în ediţia 
din 5 iunie 2025 a ziarului „Viaţa liberă”.

La acel moment, vă informam că, prin 
programul „Sănătate” vor fi  dotate Unitatea 
de Primiri Urgenţe - SMURD și Unitatea de 

Accidente Vasculare Cerebrale Acute din ca-
drul Secţiei Clinice de Neurologie a Spitalului 
Judeţean Galaţi: „Punctele forte ale proiec-
tului sunt achiziţia unui angiograf complet 
echipat și a unui aparat de stimulare mag-
netică transcraniană (rTMS)”. Acestora li se 
adaugă: două Holter EKG cu un laptop com-

patibil, o staţie centrală cu opt monitoare de 
funcţii vitale, opt paturi ATI cu toate dotările, 
aparatură IT, module medicale mobile, dar 
şi sisteme pentru transportul pacienţilor – 
zece tărgi de transport şi tot atâtea scaune 
multifuncţionale.

Mobilierul dorit în cadrul proiectului cu-
prinde: dulap metalic pentru medicamente, 
mese de patru persoane cu scaune, noptiere, 
dar şi televizoare cu suport.

Echipamentele şi mobilierul sunt împărţi-
te în nouă loturi, în cadrul licitaţiei, astfel în-
cât problemele care ar putea afecta atribuirea 
unui lot să nu blocheze întreaga procedură.

Desigur, toate aceste echipamente sunt 
mai mult necesare. Dar la fel de important 
este să existe personalul medical bine pregătit 
şi empatic cu pacieţii, care să le folosească 
pentru a salva vieţi şi alina suferinţe. Iar acest 
personal nu se găseşte la licitaţie...  .

ECHIPAMENTE PENTRU PATOLOGIE VASCULARĂ CEREBRALĂ ACUTĂ , LICITAŢIE

CINE SPALĂ ŞI 

DEZINFECTEAZĂ 

REFUGIILE 

TRANSURB

ATRIBUIRE. Primăria 

Galaţi tocmai a atribuit contractul 

pentru spălarea, curăţarea, 

igienizarea şi dezinfecţia celor 

324 de adăposturi de călători din 

staţiile Transurb fi rmei CFI Solutios 

SRL. Valoarea contractului este de 

128.952 de lei fără TVA.

Dacă numele fi rmei vă sună 

cunoscut, afl aţi că Primăria a 

încheiat şi anul trecut un contract 

similar, cu aceeaşi fi rmă. Şi la 

acelaşi preţ - 128.952 de lei (25.909 

euro) fără TVA. Greu de spus dacă 

e deja un prestator abonat la aceste 

contracte sau… pură întâmplare. 

Considerăm că aceste servicii erau 

mai mult decât necesare întrucât 

adăposturile din staţiile Transurb 

sunt murdare, chiar vandalizate, 

iar unele servesc periodic drept 

“dormitor” pentru cei mai necăjiţi 

dintre semenii noştri. . Anca 

Melinte

Începând cu data de 1 iulie 2025, schema de sprijin pentru energie 
electrică prevăzută de OUG nr. 6/2025 încetează, iar prețurile fi nale 
plafonate de care ai benefi ciat conform reglementărilor în vigoare nu 
vor mai fi  aplicabile. Pentru a înţelege mai bine ce înseamnă aceste 
schimbări pentru tine, Electrica Furnizare îţi pune la dispoziţie un 
ghid cu informaţii esenţiale.
Ce preț voi plăti din luna iulie 2025? 

De la 1 iulie 2025, preţul fi nal facturat va fi  cel stipulat în contractul • 
de furnizare sau cel comunicat cu ocazia actualizării condițiilor 
economice. 
În situația în care furnizarea energiei electrice la locul tău de • 
consum se realizează în regim de ultimă instanță, modul de stabilire 
a prețului fi nal facturat se realizează în conformitate cu dispozițiile 
legale în vigoare, respectiv Regulamentul privind furnizarea de ultimă 
instanță a energiei electrice aprobat prin Ordinul ANRE nr. 91/2022, 
cu modifi cările și completările ulterioare. Poţi alege oricând, simplu 
și rapid, o ofertă din piaţa concurenţială adaptată consumului tău, 
accesând link-ul: electricafurnizare.ro/contract-online.

De ce se majorează preţurile?
Prețurile de furnizare a energiei electrice la clienții casnici vor fi  • 
stabilite în condițiile pieței libere de energie, la construirea lor 
contribuind, în principal, prețul la care energia electrică este 
achiziționată de furnizori de pe piața angro, de la producători. 
Energia electrică este produsă în centrale electrice, cu ajutorul • 
diferitelor resurse (ex: cărbune, gaze naturale, apă, vânt, soare, 
biomasă etc.), iar furnizorii caută cele mai bune prețuri pentru 
clienții lor.
Prețurile pot varia în funcție de zona de distribuție în care se afl ă • 
locul de consum. 

Ce conţine, de fapt, factura ta?

Energia electrică parcurge un lanţ complex – producţie, transport, 
distribuţie și furnizare – fi ecare etapă generând costuri care se 
regăsesc în factura fi nală. Nu toate tarifele percepute de furnizor 
rămân la acesta, o parte importantă fi ind transferată către ceilalţi 
actori implicaţi în acest lanţ.

Factura de energie include următoarele componente:
Preţul energiei electrice (preţul de achiziţie al energiei + componenta • 
de furnizare)
Tarifele de transport, distribuţie și servicii de sistem, reglementate • 
de ANRE 

Certifi cate verzi și contribuţia pentru cogenerare• 
Con• tribuţia pentru contracte pentru diferenţă (CfD)
TVA și accize• 

Componenta de furnizare este singurul cost stabilit de fi ecare furnizor. 
Așadar, doar o mică parte din contravaloarea facturii tale rămâne la 
furnizor, restul ajunge la celelalte entităţi din sector.

Ce rol are furnizorul și cu ce e diferit de distribuitor?

Pentru ca energia electrică să ajungă în casa ta, aceasta parcurge 
un traseu ce implică mai multe segmente ale sistemului energetic, 
fi ecare dintre ele jucând un rol esențial.

Producătorul•  are rolul de a produce energie electrică din surse 
tradiționale sau surse netradiționale, pe care o vinde ulterior în 
piața liberă.
Transportatorul • este cel care asigură serviciul de transport al 
energiei electrice prin linii de înaltă tensiune între două sau mai 
multe puncte ale rețelei electrice.
Distribuitorul • realizează distribuția energiei electrice prin linii de 
înaltă, medie și joasă tensiune.
Furnizorul • este cel care îți emite facturile de energie și care îți 
intermediază, conform legii, relația cu operatorul de distribuție. 
Furnizorul comercializează energia electrică pe care o achiziționează 
de pe piața liberă angro, la prețul practicat de către producătorii 
din piață. 

 De ce să alegi Electrica Furnizare?

Pentru că energia înseamnă mai mult decât o factură – înseamnă 
siguranţă, continuitate și un partener de încredere alături de tine, zi 
de zi. Suntem un furnizor cu tradiţie, construit pe o experienţă solidă, 
care și-a păstrat valorile și angajamentul faţă de clienţi într-o piaţă 
dinamică, oferind siguranţa unui parteneriat corect și durabil.

Lucrăm constant pentru a continua să îţi oferim:

Transparenţă – știi întotdeauna ce plătești și de ce• 
Stabilitate – oferte clare, corecte și fără surprize• 
Servicii de calitate – adaptate nevoilor tale• 
Consultanţă real• ă – echipe disponibile la nivel local și implicate

Ghid esențial pentru consumatori

  CE TREBUIE SĂ ȘTII 
despre încetarea plafonării prețurilor 

la energia electrică începând cu 1 iulie 2025?

Afl ă mai multe și alege oferta potrivită ţie pe: electricafurnizare.ro
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Sprijin financiar pentru 
crescătorii de ovine 
şi caprine din Galaţi
TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro

Crescătorii de ovine și caprine 

din judeţul Galaţi, afectaţi 

de fenomenele climatice 

nefavorabile din anul 2025, 

au benefi ciat de un sprijin 

fi nanciar de urgenţă în 

valoare de 4.590.232 lei, din 

care 2.505.251,44 lei provin 

din Fondul European de 

Garantare Agricolă (FEGA), iar 

2.084.980,56 lei din bugetul de 

stat.  

Potrivit unui raport recent 
emis de Agenţia de Plăţi și Inter-
venţie pentru Agricultură (APIA) 
– Centrul Judeţean Galaţi, prin 
Serviciul Autorizare Plăţi, au fost 

depuse 227 de cereri, pentru un 
efectiv total de 18.509 capete de 
animale.  

Pe lângă sprijinul de urgen-
ţă acordat sectorului zootehnic, 
APIA Galaţi a continuat și proce-

sul de eliberare a adeverinţelor 
pentru fermierii care accesează 
diferite măsuri și intervenţii din 
cadrul politicii agricole comune.

Astfel, până la această dată, au 
fost eliberate:    

- 725 de adeverinţe pentru 
Sprijinul de bază pentru venit 
în scopul sustenabilităţii (BISS), 
aferente unei suprafeţe totale de 
162.043,36 hectare;  

- 406 adeverinţe pentru Spriji-
nul redistributiv complementar 
pentru venit (CRISS), aferente unei 
suprafeţe de 14.233,16 hectare;  

- 435 adeverinţe pentru Sche-
mele de sprijin compensatoriu de 
mediu și climă, acoperind o su-
prafaţă de 32.336,18 hectare.  

Aceste măsuri vin în spriji-
nul fermierilor gălăţeni într-un 
context agricol difi cil, marcat 
de instabilitate climatică și de 
necesitatea adaptării continue 
la noile cerinţe de mediu și sus-
tenabilitate impuse la nivel euro-
pean.   ,
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 camere, modernizat, 

Centru, P-uri, parter, pt birouri. 

85000E. 0762321440. (288201) 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandat, Mazepa 1, et.1, 

făcut modern. Tel. 0758272501. 

(288206) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 3 camere, semidecoman-

dat, et.3/4, 64,1 mp din care 

60,6 mp suprafaţă utilă, Micro 

19. Preţ 72000E. Exclus agenţii. 

0743618688. (288185) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă 1 fată sau 

un cuplu. Tel. 0755685866 

(288237) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel Corneliuss angajează 

cameristă,ospătar, bucătar. 

Tel. 0749278177. (288024) 

 • Societate comercială în 

domeniul tâmplăriei P.V.C 

angajează muncitori hală 

producţie. Experienţa 

constituie avantaj. Tel. 

0786550741. (288094) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0751.150.239. (288140) 

 • Arcada Company angajează 

FREZOR cu experienţă pe mașini 

convenţionale. Cerinţe: expe-

rienţă în operarea mașinilor de 

frezat convenţionale, cunoștinţe 

de desen tehnic și instrumente 

de măsură, seriozitate și atenţie 

la detalii. Oferim: salariu moti-

vant, contract pe durată nede-

terminată, mediu de lucru sta-

bil și profesionist. Detalii la tel. 

0753 012 599. CV-urile se de-

pun la sediul din Strada Tecuci 

nr. 161 și la adresa de email: 

of f ice@arcadacompany.ro 

(288234)

• Societate comercială anga-

jează: inginer mecanic, lăcătuș 

mecanic, operatori mașini și 

gestionar. Relaţii la telefon 

0754291357. (288144) 

 • SC Equity Jobs angajează 

personal îngrijire spaţii verzi. 

Telefon 0740175328. (288225)   

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând un loc, liber, Cimitir „Sf. 

Lazăr”, cu 3 paturi şi granit, lu-

crare nouă, poziţie centrală. 

Tel. 0746709019. (288239) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, str. A. I. Cuza, nr. 45bis, 

Bloc Cristal, organizează în fi -

ecare zi de luni, la orele 11:00 

la sediul regiei, licitaţie de în-

chiriere terenuri și spaţii pen-

tru depozitare. Relaţii la tele-

fon 0727343434 sau la sediul 

Administraţiei (286729) 

PIERDERI 

• Pierdut contract de construire 

nr. 6747 / 1984 și proces verbal 

de predare-primire al locuin-

ţei încheiat între O.J.C.V.L. și 

Felea Daniel, apartament situ-

at în Mazepa 2, strada Armata 

Poporului nr.12, bloc L6, apar-

tament 47. Se declară nule. 

(1348)

ANUNȚ PUBLIC

Municipiul Galați anunță publicul interesat asupra deciziei 
ANMAP - DJM Galați de încadrare fără evaluare de mediu a 
Planului Urbanistic Zonal – “Pasaj subteran B-dul G. Coșbuc 
intersecție Str. Brăilei”, cu amplasamentul în municipiul 
Galați, strada Brăilei intersecție B-dul George Coșbuc.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:
în conformitate cu HG nr. 1076/2004, art. 11 și luând  ♦
în considerare criteriile pentru determinarea efectelor 
semnifi cative potențiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiași 
act normativ, implementarea obiectivelor planului nu 
prezintă efecte probabile negative asupra factorilor de 
mediu și asupra zonei din vecinătatea amplasamentului 
studiat;
planul nu intră sub incidența art. 28 din OUG nr. 57/2007  ♦
privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea 
habitatelor naturale, a fl orei și faunei sălbatice, 
aprobată cu modifi cări și completări prin Legea nr. 
49/2011, întrucât amplasamentul este situat în afara 
ariilor natural protejate de interes comunitar.

Observațiile publicului se vor primi la ANMAP - DJM Galați, 
pe e-mail la adresa offi  ce@apmgl.anpm.ro, în termen de 

10 zile calendaristice de la data publicării anunțului.

• Angajăm ELECTRICIAN cu 

Experienţă în lucrări de joasă 

tensiune, civil și industrial 

și/sau CURENŢI SLABI. 

Contract pe perioadă 

nedeterminată 

și salariu competitiv. (1336)



30 IUN 2025   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

30

1825  u Se naşte FLORIMOND 
RONGER HERVE (m. 1892), 
compozitor francez, autor al 
operetei „Mam’zelle Nitouche“.
1859  u Francezul Charles Blondin 
a traversat cascada Niagara pe o 
funie.
1884  u Se naşte GEORGES 
DUHAMEL (m. 1966), filosof, 
scriitor francez.
1909  u Se naşte PAUL 
CONSTANTINESCU (m. 
1963), compozitor, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1948  u * La „Bell Laboratory“ din 
Murray Hill (SUA) a fost inventat 
tranzistorul, de către inginerii 
John Bardeen, Walter Brattain 
şi William Shockley - distinşi, în 
1956, cu Premiul Nobel pentru 
Fizică.
* Se desfăşoară, la Belgrad 
(30 iunie - 18 august), 
Conferinţa Internaţională 
pentru problemele navigaţiei 
pe Dunăre. Se creează o nouă 
Comisie a Dunării, compusă 
din reprezentanţii ţărilor 
riverane: Bulgaria, Cehoslovacia, 
Iugoslavia, România, Ucraina şi 
Rusia.
1962  u Încetează din viaţă B. 
JORDAN (n. 1903, la Jorăşti, 
jud. Galaţi), prozator. Este şi 
realizator al unei „Antologii a 
învăţătorilor în literatură“, a 
unei biografii romanţate [„Greta 
Garbo“], autor de manuale 
pentru învăţământul primar 
şi traducător al romanului 
„Ţăranii“, al scriitorului polonez 
W. Reymont.
2007  u Încetează din viaţă 
MICHELANGELO ANTONIONI 
(n. 1912), regizor, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
2015  u Încetează din viaţă 
LUDOVIC BACS (n. 1930), dirijor, 
compozitor, fondator şi conducător 
al orchestrei de cameră „Muzica 
rediviva“.

Paul D. Constantinescu, 
un vizionar al timpului său
Compozitorul Paul 

Constantinescu s-a născut pe 

30 iunie 1909, la Ploieşti, într-o 

familie de intelectuali. A fost 

considerat de muzicologi unul 

dintre cei mai reprezentativi 

compozitori după George 

Enescu.

A urmat Conservatorul din 
Bucureşti, avându-i profesori pe 
Mihail Jora, Constantin Brăiloiu 
şi Dimitrie Cuclin. Între 1933-
1935 şi-a perfecţionat studiile 
muzicale la Viena, cu Franz Sch-
midt şi Joseph Marx.

Revenit în ţară, a fost profesor 
de armonie, contrapunct şi com-
poziţie la Academia de Muzică Re-
ligioasă, apoi la Şcoala de muzică 
militară şi la Conservatorul din 
Bucureşti. A fost violonist, diri-
jor, compozitor, profesor, 18 ani 
la rând fi ind profesor de armonie 
la Conservatorul din Bucureşti. A 
realizat culegeri de folclor, a sus-
ţinut prelegeri, conferinţe, emi-
siuni de radio şi televiziune şi a 
fost consilier pentru secţia de ci-
nematografi e în Ministerul Pro-
pagandei Naţionale din Bucureşti 
şi la Radiodifuziunea Română.

Întreaga creaţie a lui Paul 
Constantinescu este orientată 
spre valorifi carea valenţelor fol-
clorului şi ale melosului psaltic, 
bizantin. A compus, practic, în 
toate genurile muzicii clasice, 
de la operă la lied, de la balet la 
simfonie. De asemenea, „oratori-
ile“ sale bizantine, primul con-
cert pentru harpă şi orchestră, 
opere şi librete de teatru, jucate 
pe scene internaţionale, dar şi 
muzică de fi lm, din care poate fi  
amintit nominalizatul la Palme 
d’Or „La moara cu noroc“ (1955) 
sunt tot atâtea inovaţii ale acelor 

timpuri, aduse domeniului. Din 
nefericire, muzica sa religioasă 
nu a putut fi  cântată în România 
în deceniile de dictatură comu-
nistă, cu o singură excepţie. Una 
din marile creaţii ale muzicii sa-
cre, cum s-a impus în conştiinţa 
europeană, Oratoriul bizantin de 
Crăciun, „Naşterea Domnului”, a 
fost interpretat în primă audiţie 
absolută la 21 decembrie 1947, 
sub bagheta lui Constantin Silves-
tri, la Ateneul Român şi reluat de 
Mircea Basarab, la ediţia a IV-a a 
Festivalului Internaţional „Geor-
ge Enescu” (în 1967).

Paul D. Constantinescu a ma-
nifestat aptitudini şi faţă de lite-
ratură (poezie), artă plastică (de-
sen, caricatură), cinematografi e 
(operatorie).

Filarmonica din  Ploieşti îi 
poartă numele.

Clădirea în care a locuit Paul 
Constantinescu, afl ată în cen-
trul Ploieştiului, a fost donată 
Muzeului Judeţean de Istorie şi 
Arheologie Prahova, în 1993, şi 
transformată în muzeu.

A încetat din viaţă pe 20 de-
cembrie 1963, la Bucureşti. ,
P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 30 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:22 am

apune

59:00 pm

Timişoara

34 1919

Cluj

29 1414

Bucureşti

34 1919

Galaţi

29 2121

Constanţa

29 2121

Braşov

26 1313

Londra

34 2121

Paris

36 2323

Madrid

40 2323
Roma

38 2222

Chişinău

27 1515

ÎNCĂLZIRE. Astăzi, cerul va fi  

variabil, parţial noros, pe întreaga perioadă a 

zilei. Temperaturile sunt în creştere, cu minima 

nopţii atingând 21 de grade Celsius, iar maxi-

ma zilei urcând până la 29 de grade Celsius. 

Dimineaţa devreme este posibilă o ploaie 

uşoară. Vântul va sufl a cu viteze între 6 şi 10 

km la oră, dinspre vest şi nord-vest. Presiunea 

atmosferică este situată în jurul valorii de 759 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

va urca până la 72 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Templul 
Interior“, cu lucrări ale sculptorului Liviu 
Bumbu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia cu lucările de atestat ale absolvenţilor 
Liceului de Arte „D. Cuclin“. 
Casa Artelor   u Expoziţia „Crucişătorul 
Elisabeta - 137 de ani de istorie“, constructor 
machetă Ştefan Dobrin, realizată cu contribuţia 
ing. navalist Panait Buricea şi a drd. Alexandru 
Claudiu Albert şi expoziţia ”Umbre fără nume”, 
semnată de Călin Seredenco, tânăr artist vizual 
din Republica Moldova.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.

Librăria „Alexandria“   u Expoziţia de pictură, 
grafică şi cercetări vizuale „Born in Galaţi too“, 
coordonată de lect. univ. dr. Miruna Cărăuşu, de la 
Facultatea de Arte a Universităţii „Dunărea de Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“    u

Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) - Expoziţia „Ambient 

tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, cărţi 
vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult ortodox, 

costume populare şi obiecte din ceramică - prezintă 
povestea devenirii noastre ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00).
Biblioteci u

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

CONSILIUL EDITORIAL

Anca SPÂNU
Director general

Dan Cătălin PREDESCU
Redactor şef

SECRETARIAT 0725 348 672
REDACŢIE 0731 331 003
DIFUZARE 0236 460 395
PUBLICITATE 0731 960 090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: 

Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

TATIANA DUMITRU.

REDACTORI COLABORATORI:  

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU,  

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, 

A.G. SECARĂ, David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Alexandra DĂNILĂ.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ (C.M.),     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: 

Miruna BĂILĂ, Dorina AXENTE, Gina 

SIMIONESCU, Marina Cîra (C.M.), 

Liliana CĂLUIAN.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Relaţiile cu cei dragi vor fi  

consolidate. O activitate în 

familie va aduce multă bucurie.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Creativitatea îţi va aduce 

recompense. Lucrează la un 

proiect artistic sau la o pasiune 

personală.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Detaliile contează astăzi. 

Concentrează-te pe micile 

aspecte.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, echilibrul în relaţii va 

fi  important. Fii diplomat și 

ascultă-i pe cei din jur.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi bună pentru 

introspecţie. Explorează-

ţi sentimentele și gândurile 

profunde.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aventurile te așteaptă. Nu te 

teme să ieși din zona de confort.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ambiţia ta este la cote înalte. 

Dedică-te obiectivelor tale 

profesionale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ideile neobișnuite îţi pot aduce 

succes. Colaborările cu prietenii 

pot genera rezultate interesante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia ta te va ghida în deciziile 

importante. Ascultă-ţi vocea 

interioară și urmează-ţi visurile.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O zi favorabilă pentru pași 

importanţi în carieră. Comunică-

ţi ideile cu încredere.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai ocazia să te ocupi de 

planifi carea fi nanciară. 

Analizează-ţi cheltuielile și 

economiile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Curiozitatea ta te va ajuta . 

Explorează informaţii și învaţă 

ceva nou.

horoscop
30 iunie

fi lmul zilei
ZIUA, XX LUNA 

remember
Simone Veil (1927-2017)

Politiciana franceză Simone Ve-
il s-a născută pe 13 iulie 1927, la Ni-
sa într-o familie de evrei.

În 1979 a fost aleasă președinte 
al Parlamentului European, fi -
ind prima femeie care a ocupat o 
funcție înaltă în instituțiile UE. Si-
mone Veil a ocupat, totodată, un loc 
aparte în istoria modernă a Franței 
pentru lupta necontenită pe care a 
dus-o pentru promovarea și apăra-
rea drepturilor femeii. De numele 
ei se leagă actul normativ care a le-
galizat avortul în Franța, intrat în 
vigoare pe  17 ianuarie 1975. La 17 
ani, în 1944, a fost trimisă, alături 

de familia sa, în lagărele de concen-
trare de la Auschwitz-Birkenau, Bo-
brek și Bergen-Belsen. Revenită la 
Paris în 1945, și-a început studiile 
de Drept și Științe Politice.

A devenit magistrat în 1956 și a 
consiliat, din această postură, mai 
mulți miniștri ai Justiției, printre 
care și Francois Mitterand. În acei 
ani, a fost implicată în rezolvarea 
cazului Djamila Bouhired, o tânără 
torturată într-o închisoare algeria-
nă, pe care a adus-o în siguranță în 
Franța. În 1970 a devenit prima fe-
meie desemnată să coordoneze, ca 
secretar general, Consiliul Superior 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-94 CM

-  7 CM

73 CM

-   8 cm

-   9 cm

- 11 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

86 CM

60 CM

49 CM

- 17 cm

- 11 cm

-  9 cm

VENDETA  
FILM CAFE. ora 20,00, SUA, 2017, acţiune

  Cu: Jean-Claude Van Damme, Peter Stormare, Maria Conchita Alonso u

Titlu original: The Dark Knight Rises  u

Kill’em All urmăreşte povestea unui bărbat vânat de o bandă criminală internaţională, 
prins într-un plan secret periculos de intrigi şi răzbunare. După un schimb de focuri 
masiv, un străin misterios ajunge la un spital local, la un pas de moarte. El este îngrijit 
de o asistentă medicală dedicată, Suzanne. Lucrurile iau o întorsătură urâtă atunci 
când o bandă internaţională invadează fără ruşine spitalul, cu scopul clar de a-l ucide. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Guşti! Şi apoi mănânci

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:50 Maghiara de pe unu

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Gala Umorului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Nocturne

00:00 Gala Umorului (R)

01:30 Dosar România (R)

03:20 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:00 FIFA Club                              

World Cup 2025:

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Ora de vârf 2 (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa -                        

Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                    

un copil de clasa a V-a? (R)

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiti la intrecere

23:30 Observator

00:15 Temptation Island -                               

Insula iubirii

04:00 Medicool

05:00 Eşti mai deştept decât                       

un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Minciuni de familie

Turcia
23:00 Tempting fortune 

Romania

00:45 Aziz

03:15 Destăinuiri (R)

Turcia, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:55 Karate Kid

SUA, Acţiune, Dramă
10:15 Dalia şi cartea roşie

Animaţie
12:00 Legenda dragonului 

Sfarmă-Oase

SUA, Animaţie, Fantastic
12:15 Book of Dragons

SUA, Animaţie, Comedie
12:35 Fraţii, Canada, Dramă
14:30 Când termini                                    

de salvat lumea

SUA, Comedie, Dramă
15:55 Furios şi iute X

SUA, Acţiune, Crimă
18:15 Beetlejuice Beetlejuice

SUA, Comedie, Fantastic
20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
21:00 Revanşa

Franta, Ungaria, Thriller
21:45 Mickey 17

SUA, Aventuri, Comedie
23:55 2012, SUA, Canada, Acţiune
02:30 Străini cu toţii

coprod., Dramă, Fantastic

08:00 Puternici, impreuna (R)

09:00 Simplu si rural (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Cursa prin istorie

15:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

19:05 Comisarul Rex:                        

aventuri la Viena

coprod., Acţiune, Crimă
20:05 Reţeaua de idoli

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, impreuna

23:05 Grădini de vis:                

geometrie, artă, viaţă

23:35 Explozia (R)

Romania, Dramă
01:35 Mic dejun cu un campion (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 30 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 iunie

al Magistraturii. Una dintre prin-
cipalele sale preocupări în această 
perioadă a fost legea adopției.

A încetat din viață pe 30 iunie 
2017, la Paris. , P.V.O. (diferite 

surse)
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Volume de poezii 
de Virgil Teodorescu
(poet, prozator, eseist; 1909-1987)

ORIZONTAL: 1) ”… contrariilor” (1977) – Crispat la faţă!  u

2) ”… comun” (1968) – ”… gravitaţiei” (1979). 3) Miez de 

nucă… pentru mucenici –  ”Sentinela…” (neart.;1972) – 

”Scriu negru pe…” (1955). 4) ”Ucenicul nicăieri…” (1972) 

– Unităţi armate. 5) Credincios cuiva. 6) Gest scăpat de 

sub control – ”Ancore…” (1977). 7) … (1966) – Măciucă 

dat la cap! 8) Simbol al creaţiei poetice – Oștirile din 

vremuri apuse. 9) Fir întins… tehnic vorbind – Încheie o 

enumerare. 10) ”Drepturi și…” (1958) – Aiurit la cap!

VERTICAL: 1) Învinuit de ceva, la drept vorbind – Diodă  u

luminescentă. 2) Agregat mineral natural – A scoate 

din sărite pe cineva. 3) Mor pe capete! – Scăpat din 

chinurile caniculei. 4) Luminiţa din bordei – Tobă… 

de carte. 5) A face o expunere cu ostentaţie – Sunt 

de la ţară! 6) Institutul Limbii Române (siglă) – Uniţi la 

fl acără deschisă. 7) Apărare pe fl ancuri! – Miel cu pete 

negre pe bot (reg.). 8) Apropiate clanurilor mafi ote – 

Mereu în frunte! 9) Persoană din Galia veche – A copia 

comportamentul cuiva. 10) Boala turbării, tratată ca la 

carte – Chiar sub ochii noștri.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 N
2
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5
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

6 1 2 3
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4 2 9 6
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5 3 6 1

2 4
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4 7

9 1 2

1 3

3 1 9

7 4 8
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6 1 2 5 3

9 5 6 2

8 6 4

7 2

9

glume
Vasile Ghica 

1
-Nu părăsi o femeie pentru o 
altă femeie!
- Mda! Un adevărat bărbat le 
păstrează pe amândouă. 2

-Te-a părăsit nevasta. Cum te 
simţi?
 - În primele zile, am crezut 
că înnebunesc de fericire.  

reţeta zilei
Supă de ceapă

INGREDIENTE. 3 l apă, 250 g ceapă, 2 linguri 

unt, o lingură făină, sare, 6 felii de pâine prăjită în unt, 

1 lingură brânză rasă. 

PREPARARE: Se taie ceapa în felii foarte subţiri 

şi se pune la foc cu o lingură de unt. Nu trebuie să se 

îngălbenească. Când începe să se înmoaie, se trage 

cratiţa pe margine și se adaugă făina. Se amestecă me-

reu şi când ceapa şi făina au căpătat o culoare gălbuie, 

se sting cu apă sau cu zeamă de carne. Se pune sare 

şi se lasă să fi arbă încet un sfert de oră. Între timp se 

prăjesc feliile de pâine în unt. Deasupra supei din farfurii 

se pune câte o feliuţă de pâine presărată cu parmezan 

ras.  . P.V.O.

tv
mania
CFR: la o oră 
de mers, două 
ore întârziere!

u Nostalgia. „Acceleratul 
nostru a acumulat o întârziere-
record: în prima oră de mers, a 
adunat… două ore de întârziere! 
Deja reprezentanţii Guinness Book 
sunt pe urmele noastre, gâfâind, 
ca să consemneze uluitoarea 
performanţă a Căilor Ferate 
Române”, mărturisea, într-o 
postare pe Facebook, realizatoarea 
TVR Marina Almăşan. Deduc din 
confesiunea ei că trenul lua viteză 
mare… staţionând prin gări sau 
aiurea, pe şine. De foame, Marina 
mâncase deja cele două banane 
luate „doar ca să fi e” şi se pregătea 
să treacă la felul principal: să-
şi mănânce pălăria de paie pe 
post de „musli”. Nu vă gândiţi 
că jurnalista făcea turul lumii 
cu un vagon CFR. Doar venea de 
la Băile Tușnad! Dar călătoria „a 
durat cam cât drumul cu avionul 
la New York”, după cum a explicat 
după ce a ajuns acasă. Norocul 
ei, dar şi al călătorilor, a fost 
actorul Eugen Cristea, care a făcut 
să râdă în hohote tot vagonul. 
Tot în compania lui, Marina 
a fost prezentă la Festivalul 
„Nostalgia”, desfășurat în Pădurea 
Băneasa, proiect din care TVR 
a făcut parte. Au refăcut cuplul 
Marina - Marinarul Simbad, din 
emisiunea „Arca Marinei”, având 
alături ajutoare de nădejde: pe 
Domnișoara Mușeţel, mascota 
„Ceaiului de la ora 5” şi pe 
simpaticul Nelson, mascota de la 
„Arca Marinei”. Iar Eugen Cristea 
a strâns în braţe mascota celebrei 
emisiuni „Feriţi-vă de măgăruş!”. 
Mai mult, special cu acest prilej 
Marina a purtat ţinuta în care a 
prezentat prima ediţie din „Arca 
Marinei”, în toamna lui 1999! 
Ehei, ce vremuri!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Mașinaţii

Aduce cu 
sănătatea

Un negru la 
lucru

...

...

A observa 
uşor

E într-o rână
A ţine 

cadenţa

Oameni cu 
copii

Domestic de 
la început!

Slabă de i se 
văd coastele

Joc de apă

Potolit

Neted

Vârf de pom... 
cu maici!

Arătat cu 
degetul

Centru 
administrativ 

în India

Ton încurcat!

Şcoala 
medie!

Document

Omul 
cu copii

Taler

Dă la 
casă

Luat cu 
frumosul

Vasul din colţ!

Dat în 
judecată

...

Cocă

Prinde miros

Individ

Prima 
Doamnă

Afl ate în 
grup!

Paiaţă!

Mică de stat

Teste!

Aceasta 
(reg.)

Lucrător al 
pământului

Gh. GurăuGh. Gurău

Maici!

Ceas 
de ceas

Singuri!

Macaz 
central!

În cadă!

Cuprins de 
milă!
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POVESTIRILE UNUI PSIHOTERAPEUT CU PESTE 25 DE ANI EXPERIENŢĂ . CRONICĂ

CFR: LA O ORĂ           

DE MERS, DOUĂ 

ORE ÎNTÂRZIERE!
TV MANIA. „Acceleratul nostru 

a acumulat o întârziere-record: în prima 

oră de mers, a adunat… două ore de 

întârziere! ”, mărturisea, într-o postare 

pe Facebook, realizatoarea TVR Marina 

Almăşan. > pag. 15

GĂLĂŢEANUL CRISTI 

BOBOC, CĂPITAN              

LA NAŢIONALĂ
RUGBY. Selecţionata de seniori a 

României a plecat sâmbătă în America de 

Sud unde va întreprinde un turneu de trei 

jocuri. Programarea meciurilor: 5 iulie - cu 

Chile, 12 iulie - cu Uruguay, 18 iulie - cu 

Argentina. > pag. 08

Adevărate 
experienţe 
de viaţă adunate 
într-o carte 
de excepţie

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

26  luni

30 iunie - 5 iulie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 iunie - 5 iulie 2025

26

Am în faţă un volum recent apărut la editura 

Boem@ din Galaţi: „Terapii și Destine. 

Povestiri despre Speranţă și Vindecare”, 

semnat de prolifi cul și rafi natul scriitor 

Petre Rău. Cartea are ca fundament 

povestirile unui psihoterapeut cu o 

experienţă profesională de peste 25 de ani 

- o experienţă care a modelat, discret dar 

profund, destinele a numeroși pacienţi.

Autorul transpune aceste fragmente de 
viaţă în literatură cu o naturaleţe impresio-
nantă, oferind fi ecărui personaj o voce auten-
tică și o aură de umanitate adâncă. Dincolo 
de aparenţele clinicii, sufl etele expuse în faţa 
propriei conștiinţe devin personaje memora-
bile, recreate cu fi neţe artistică și protejate 
de discreţia fi rească a confesiunii terapeuti-
ce. Identităţile și împrejurările sunt, desigur, 
modifi cate, însă esenţa emoţională și umană 
rămâne intactă - poate chiar mai vibrantă sub 
pana autorului.

    Cartea dezvăluie o lume nevăzută, tăcu-
tă, plină de vulnerabilitate, de zbateri lăuntri-
ce și de nevoia fundamentală de încredere și 
vindecare. Este viaţa din umbră - acolo unde 
tăcerea are greutate, iar cuvintele devin sal-
vare. Povestirile ne vorbesc despre durere și 
speranţă, despre prăbușire și reconstrucţie, 
despre întâlnirea omului cu sine în oglinda 
sinceră a terapiei.

Între scriitor și psihoterapeut se naște o 
simbioză subtilă, dar fermă - o relaţie biuni-
vocă ce conferă întregului volum o densitate 
literară aparte. Este o carte care îmbină în 
mod fericit rigoarea psihologică și lirismul 
narativ, dând naștere unei lecturi cu adevărat 
terapeutice și revelatoare.

    Un plus de autenticitate este adus de gra-
fi ca interioară, semnată de talentata ilustra-
toare Doina Talabă, care completează perfect 
atmosfera fi ecărei povestiri și susţine vizual 
demersul autorului.

Volumul „Terapii și Destine”, în care în-
tâlnim o serie de naraţiuni tulburătoare in-
spirate din realitatea profundă a cabinetului 
psihoterapeutic, nu este doar o carte de citit 
- este o carte de simţit și de înţeles. Ea deschi-
de o poartă către spaţiul nevăzut al durerii 
omenești și al vindecării posibile.

Sunt experienţe de viaţă smulse din cabi-
netul unui psihoterapeut și puse pe hârtie, 
cu talent, de către inegalabilul scriitor Petre 
Rău. Fiecare poveste din această carte este o 
fereastră deschisă către fragilitatea umană 
și forţa vindecătoare a cuvântului rostit sau 
scris. Sub condeiul subtil al autorului, sufe-
rinţele se transformă în artă, iar terapia de-
vine o formă de literatură a inimii.

Vă invit, așadar, să pășiţi în universul 
acestei cărţi cu inima deschisă, pentru a des-
coperi, dincolo de suferinţă, forţa tainică a 
speranţei care vindecă și reînnoadă sensul 
vieţii.

Cartea poate fi  procurată de pe site-ul edi-
turii (edituraboema.ro) sau de pe unul din 
site-urile: emag.ro, esteto.ro, atât în ediţie 
tipărită, cât și în format electronic.  
,  Adrian Talabă

Între scriitor și psihoterapeut se naște o
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